
ŘÍJEN 2014

ČÍSLO 218

LISTUJEME:

Výsledky  
komunálních voleb

str. 2

LISTUJEME:

Vítání občánků

str. 6

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

Ve středu 1. října proběhlo v rytířském sále kravařského 
zámku 30. zasedání Zastupitelstva města Kravaře.  
A protože se jednalo o poslední zasedání 
zastupitelů ve volebním období 2010-2014, 
neslo se ve slavnostním duchu. V půběhu 
zasedání došlo ke zhodnocení čtyřleté práce,   
k poděkování za úspěšné plnění úkolů v tomto 
volebním období a k předání Pamětních listů. Tyto 
Pamětní listy obdrželi z rukou starosty Ing. Andrease 

Hahna členové Zastupitelstva města Kravaře, vedoucí 
doborů a odělení, tajemník Městského úřadu Kravaře, 
vedoucí strážníků Městské policie Kravaře, ředitelé 
příspěvkových organizací, vedoucí oddělení PČR 
Kravaře, autor knižních publikací Herbert Stoklasa  
a vedoucí kontaktního pracoviště ÚP ČR paní 
Hejhalová.
Složení nového Zastupitelstava města Kravaře pro rok 
2014-2018 najdete v následující tabulce.

red

LISTUJEME:

str. 9

Strašidelná 
prohlídka zámku

Poslední zasedání Zastupitelstva města Kravaře  
ve volebním období 2010-2014



str. 2 č. 218••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Výsledek subjektů kandidujících ve volbách

Výsledky voleb do obecního Zastupitelstva města Kravaře
Počet Počet

volených volebních Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné
členů obvodů v seznamu obálky účast v % obálky hlasy

zastupitelstva celkem zpr. v %
21 1 5 5 100 5 518 2 484 45,02 2 479 43 824

Okrsky

Přepočtený
Počet základ Přepočtené % Počet

kandidátů dle počtu platných hlasů mandátů
číslo název abs. v % kandidátů

1 JISTOTA 4 834 11,03 21 43 824,00 11,03 2
2 Nová síla Kravař 5 388 12,29 21 43 824,00 12,29 3
3 Česká str.sociálně demokrat. 3 827 8,73 21 43 824,00 8,73 2
4 Občanská demokratická strana 5 085 11,6 21 43 824,00 11,6 3
5 Za Kravaře prosperující 9 817 22,4 21 43 824,00 22,4 5
6 Ing. Šárka Nedělová 610 1,39 1 2 086,85 29,23 0
7 ANO 2011 5 024 11,46 21 43 824,00 11,46 2
8 Komunistická str.Čech a Moravy 1 632 3,72 21 43 824,00 3,72 0
9 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 7 607 17,36 21 43 824,00 17,35 4

Kandidátní listina Hlasy

poř.
číslo

1 JISTOTA 1 Sentenská Irena Bc. 55 NK BEZPP 475 9,82 1
1 JISTOTA 2 Kahler Herbert Ing. 64 NK BEZPP 301 6,22 2
2 Nová síla Kravař 1 Rostková Sandra Bc. 28 NK BEZPP 538 9,98 1
2 Nová síla Kravař 3 Glabasnia Lukáš 28 NK BEZPP 444 8,24 2
2 Nová síla Kravař 4 Černá Ingrid 49 NK BEZPP 417 7,73 3
3 Česká str.sociálně demokrat. 2 Rostek Milan Ing. 49 ČSSD ČSSD 567 14,8 1
3 Česká str.sociálně demokrat. 1 Skřeček Jan Ing. 48 ČSSD ČSSD 304 7,94 2
4 Občanská demokratická strana 1 Hahn Andreas Ing. 46 ODS ODS 430 8,45 1
4 Občanská demokratická strana 2 Melecký Josef Mgr. 48 ODS BEZPP 396 7,78 2
4 Občanská demokratická strana 5 Jurášková Eva 54 ODS BEZPP 372 7,31 3
5 Za Kravaře prosperující 1 Hadamczik Alois 62 NK BEZPP 771 7,85 1
5 Za Kravaře prosperující 4 Náhlíková Sylva MUDr. 57 NK BEZPP 758 7,72 2
5 Za Kravaře prosperující 2 Brzesková Monika Mgr. 37 NK BEZPP 703 7,16 3
5 Za Kravaře prosperující 5 Ševčíková Monika 42 NK BEZPP 578 5,88 4
5 Za Kravaře prosperující 3 Sentenský Heribert 58 NK BEZPP 539 5,49 5
7 ANO 2011 1 Schwarz Martin 36 ANO 2011 ANO 2011 378 7,52 1
7 ANO 2011 2 Pechatá Kateřina 36 ANO 2011 BEZPP 322 6,4 2
9 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Muczka Petr Ing. 51 KDU-ČSL KDU-ČSL 698 9,17 1
9 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Jochim Petr 36 KDU-ČSL KDU-ČSL 517 6,79 2
9 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 5 Melecká Maria Bc. 60 KDU-ČSL KDU-ČSL 493 6,48 3
9 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 9 Guldová Petra Bc. 46 KDU-ČSL BEZPP 449 5,9 4

abs. v %

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost
Pořadí 
zvoleníč. název příjmení, jméno, tituly věk

Výsledek jednotlivých kandidátů zvolených do zastupitelstva města

Zdroj: Český statistický úřad, 
 http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8105&xobec=507580&xstat=0&xvyber=0

Zdroj: Český statistický úřad, 
 http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8105&xobec=507580&xstat=0&xvyber=0



str. 3č. 218 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Výsledky voleb do obecního Zastupitelstva města Kravaře
Na výše uvedených odkazech Českého statistického úřadu najdete podrobnější informace k výsledkům voleb.
Účast voličů v komunálních volbách města Kravaře v roce 2010 byla 42,56 % v roce 2014 45,02%.

Zároveň děkuji všem předsedům, místopředsedům, členům a zapisovatelkám okrskových volebních komisí za pečlivě 
odvedenou práci při volbách. Také děkuji zaměstnancům Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad města Kravaře 
a všem, kteří se podíleli na zdárné přípravě a průběhu voleb.

Bc. Karel Raška
Vedoucí Odboru vnitřních věcí

a obecní živnostenský úřad

Zhodnocení roční práce
Opětovně se nám sešel rok s rokem, a proto 
mi dovolte se poohlédnout za tím, co se nám 
na Městském úřadě v Kravařích za uplynulý 
rok povedlo či nepovedlo. Vzhledem k tomu, 
že máme krátce po volbách do obecního 
Zastupitelstva města Kravaře, bude toto 
mé hodnocení i takovým poohlédnutím za 
uplynulým čtyřletým obdobím.
Letošní rok začal na MěÚ v Kravařích 
slavnostně, po mnoha letech došlo konečně 
ke generální opravě tzv. bývalé kaple, dnes 
kanceláře pana starosty města. Oprava trvala 
cca. 5 měsíců, ale výsledek stojí určitě za to. 
Díky zhotovitelským firmám byl zachován 
původní ráz a sídlo starosty, případně budoucí 
starostky, vypadá opravdu důstojně.
Během první poloviny letošního roku jsme 
ukončili celkem dva důležité projekty, na které 
jsme obdrželi finanční prostředky z Evropské 
unie. Prvním projektem, který jsme ukončili 
25. 4. 2014, byl projekt nazvaný „Zvýšení 
kvality lidských zdrojů Města Kravaře“. Na 
tento projekt jsme získali finanční prostředky 
z Operačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost při Evropském sociálním 
fondu ČR. Jak už jsem Vás dříve informoval, 
tento projekt jednoznačně přispěl k osvětě  
a zvýšení znalostí zaměstnanců MěÚ 
Kravaře, ale rovněž přispěl k vypracování 
nových směrnic. 
Druhým takovým zásadním projektem 
byl projekt realizovaný z Integrovaného 
operačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR „Technologické 
centrum, III. vnitřní integrace a II. 
elektronická spisová služba ORP Kravaře“,  
reg. č. CZ.1.06/2.1.00/06.06812“. Tento 
dlouhý název v sobě skrývá mnoho výpočetní 
techniky, kterou jsme byli nuceni v důsledku 
technologického pokroku na MěÚ Kravaře 
zakoupit, ale dále v sobě zahrnuje investice 
do nákupu softwarových produktů a rovněž 
realizujeme služby pro naše spádové 

obce a příspěvkové organizace naší obce  
s rozšířenou působností (dále jen ORP). 
Celkový objem této dotace činil přes  
5.200.000 Kč. Velmi mě těší, že patříme 
k jedné z nejlépe vybavených ORP  
v Moravskoslezském kraji, což nám 
závidí i samotní zástupci Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje. K této události 
se rovněž sluší podotknout, že jsme byli 
také úspěšní ve výzvě č. 22 vyhlášené 
Ministerstvem pro místní rozvoj v ČR  
a v příštím roce, kdy začneme z realizací, 
bychom měli dále zvelebit naše technické 
a IT služby. Celková dotace na tuto část by 
měla přesáhnout 5mil. Kč.  
Dalším zásadním milníkem, který jsem si dal 
za úkol při mém nástupu do funkce v roce 2010, 
bylo zlepšení parkování před hlavní budovou 
MěÚ Kravaře na ul. Náměstí. Přestože to 
chvíli trvalo, v loňském a letošním roce jsme 
se pustili do díla a převážně zásluhou našich 
zaměstnanců zařazených do Odboru místního 
hospodářství a investiční výstavby při MěÚ 
Kravaře jsme rozšířili stávající parkoviště  
u garáží MěÚ na ul. Novodvorské. Tímto 
vznikl prostor pro parkování vozidel 
návštěvníků MěÚ Kravaře na ul. Novodvorské 
a rovněž před hlavní budovou na ul. Náměstí. 
V letošním roce jsme dokončili taktéž 
předposlední etapu výměny dřevěných oken  
a vstupních vrat v hlavní budově našeho 
úřadu. V příštím roce bychom chtěli dokončit 
zbývající výměnu oken a také chceme 
vyměnit okna v naší druhé budově na  
ul. Tyršova 5. Zde se budeme snažit i udělat 
drobné rekonstrukční práce na úseku registru 
vozidel tak, aby se mohl zvýšit větší komfort 
Vás občanů. 
V neposlední řadě jsme pro Vás zavedli 
několik novinek. Tou nejzásadnější změnou 
je pořízení softwarového produktu s názvem 
ProblemReport, kde můžete oznamovat 
pomocí mobilní aplikace nebo webového 

serveru různé neduhy, které se Vám ve městě 
nelíbí. Druhou takovou novinkou je spuštění 
tzv. rezervačního systému prostřednictvím 
internetu. Díky tomuto systému se můžete 
objednat v předem Vámi stanovenou dobu  
k vyřízení Vaší žádosti na Odbor vnitřních 
věcí MěÚ Kravaře.
V srpnu letošního roku jsme úspěšně zvládli 
oslavu 790 let od vzniku města Kravaře. 
Přestože nám moc nepřálo počasí, myslím si, 
že oslava tohoto výročí byla důstojná.
V říjnu letošního roku byla počata jedna 
z velmi důležitých staveb pro celé město 
Kravaře a také MěÚ Kravaře. Zhotovitelská 
firma začala s budováním kamerového 
systému, tzv. městský kamerový dohlížecí 
systém, jehož mozek bude umístěn  
v útrobách MěÚ Kravaře. Doufáme, že 
výstupy z tohoto zařízení pomohou policii  
k odhalení pachatelů přestupků a trestných 
činů, a Vy se tak budete moci opět cítit 
bezpečně. 
Na závěr mi dovolte poděkovat dosavadnímu 
vedení města Kravaře v čele se starostou  
Ing. Andreasem Hahnem za vstřícnost, 
bez které bychom si na MěÚ Kravaře 
nemohli představit vzájemnou spolupráci. 
Děkuji rovněž všem radním a zastupitelům 
za konstruktivní jednání při schůzích 
rady (celkem jich bylo 102) a jednání 
zastupitelstva (dohromady jich bylo 30). 
Rovněž bych chtěl tímto poděkovat všem 
zaměstnancům Města Kravaře, kteří se 
podílejí na každodenním chodu našeho 
úřadu, a popřát jim mnoho pracovních 
úspěchů do dalšího období a také samozřejmě 
Vám spoluobčanům, kteří nejenom mě, ale  
i ostatním zaměstnancům města posíláte  
podněty a upozorňujete na nedostatky našeho 
města.

s pozdravem Ing. Pavel Novotný
tajemník

O k é n k o  t a j e m n í k a



str. 4 č. 218••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Vypouštět do kanalizace se smí pouze  odpadní 
vody z WC, koupelny a kuchyně. Kanalizace 
se nesmí  zatěžovat   nerozložitelnými  odpady  
(což jsou  zejména  dětské pleny a vlhčené 
ubrousky pro dětskou hygienu,  dámské vložky 
a dámské prádlo včetně punčochových kalhot, 
obvazy, kondomy,  různé  umělé  utěrky, hadry, 
trička, igelitové pytlíky a tašky, drobné plastové 
předměty a zbytky stavebních materiálů, tuky, 
které způsobují ucpávání čerpadel a zhoršují 
čistící proces atd.). Tyto odpady způsobují 
problémy v přečerpávacích stanicích  
a následně i čistírně odpadních vod. Dochází  
k ucpávání čerpadel či k namotávání míchadel 
v čistírně.  Následkem je většinou zničené 
zařízení,  které bude muset obec v nákladech  
na  čištění odpadních vod zbytečně hradit.    
Provozovatel – Město Kravaře pak musí 
i v době nedělí i svátků prostřednictvím 
zaměstnanců řešit poruchy čerpadel.
Prosíme proto občany o důsledné třídění  
odpadů v domácnostech. Výše jmenované 
nerozložitelné odpady patří do domovního  

odpadu, tedy do popelnic.  
Podle dat Českého statistického úřadu je  
v současné době napojeno na kanalizační síť 
více než 80 % obyvatel ČR. Toto pohodlné 
řešení zpracování odpadních vod je dobře 
funkční do té doby, dokud všichni zúčastnění 
(lépe řečeno napojení) používají kanalizaci 
tak, jak mají. Kanalizace je projektována na 
odpadové vody – tj. vody mírně znečištěné 
během běžného splachování, koupání, 

uklízení, praní nebo umývání nádobí  
a potravin v kuchyni. Koncentrované kapalné, 
tuhé nebo nebezpečné odpady do ní v žádném 
případě nepatří.
Na přiložených obrázcích je ukázka, co 
napáchají textilní odpady s čerpadlem.

Ing. Walter Kocián
Vedoucí odboru místního hospodářství  

a investiční výstavby MěÚ Kravaře

Fritovací olej, barvy, vložky a kondomy do záchodu nepatří!

Heidrová Jana

životní 
jubileum v 

Říjnu SlAví:

92 let

80 let

Stein Gerhard

95 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví 

a spokojenosti.
Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 

své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 
skutečnost nahlásí redakci Besedníku  

(tel.: 553 671 201).  
Děkujeme za pochopení.

85 let
večerková Hildegarda

Starečková elisabeth
juchelková Hedvika

úterý 11. 11. 2014 od 8:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:30 hod.
středa 12. 11. 2014 od 8:30 do 12:00 hodin

Buly Aréna Kravaře
Různé:
- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí podat 
oba rodičové společně
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 4 týdnů poštou
- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občanského 
průkazu POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze, postup viz. 
 www.prag.diplo.de (odkaz Personalausweis)
Žadatelé o německý pas si přinesou s sebou:
- Český rodný list v originálu
- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu
- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uznání 
otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)
- Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit originál 
Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
- 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté Žádost 
o vystavení cestovního pasu
Poplatky: Žadatelé do 12 let:  1.000 Kč (platnost pasu 6 let)
   Žadatelé do 24 let:  1.900 Kč (platnost pasu 6 let) 
   Žadatelé nad 24 let: 2.500 Kč (platnost pasu 10 let)
V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef MELECKÝ, Kravaře
Mob.: 602 502 478, Mail: josef.melecky@provalve.cz

Určeno všem držitelům německého státního občanství 

Konzulární dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo



str. 5č. 218 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU, SOH •••

Ve dnech  14. - 19. září 2014 se vydal autobus 
starostů, radních a pracovníků radnic za 
poznáním, jak to funguje jinde. Již první delší 
zastávka v německém městečku Salzbergen 
nedaleko holandských hranic byla podnětná.  
S tímto městem má partnerství obec 
Krzanowice a uskutečnilo se již několik setkání 
mezi městem Salzbergem a Strahovicemi. 
V nedělním pozdním odpoledni jsme byli 
přijati nadpoloviční většinou zastupitelů  
v čele se starostou Andreasem Kaisrem.  
U kávy jsme se dověděli  díky prezentaci  
a výkladu starosty  o historii, o znaku města, 
o trendech a plánech do budoucna. Inspirující 
byl rozvoj průmyslových zón. Mimo 
jiné v Salzbergu funguje rovněž firma na 
zhotovování větrných elektráren, kterých jsme 
pří průjezdu Německem a Nizozemím viděli 
velmi mnoho. Následovala krátka prohlídka 
města a navštívili jsme domečky s ukázkou 
toho, jak se kdysi pralo, žehlilo a mandlovalo.

Ubytováni jsme byli na okraji obrovského 
jezera ve  Volendamu, které vzniklo 
přehrazením a vysušením moře. Snad i tento 
boj s mořem je příčinou povahy Holanďanů - 
jejich  houževnatosti, soudržnosti a skromnosti. 
Také setkání se zastupiteli Volendamu  
a Edamu bylo podnětné. Zajímavá je tendence,  
kdy ve více než 16miliónové zemi dochází 
ke spojování obcí a měst do větších celků.  
U nás to bývá často opačně, že máme tendenci 
se štěpit. Před více než patnácti  lety bylo  
v zemi asi 400 samostatných celků, vesnic  
a měst. Dnešní počet je zhruba 200. Důvodem 
spojování je hlavně posílení pravomocí a větší 
porce financí pro větší celky. 
Návštěva Rotterdamu a Amsterdamu nás 
poučila, jak je možné zvládnout neuvěřitelně 
silný pohyb lidí. Kromě pěších je zde 
spousta cyklistů, doprava loďmi po kanálech, 
fungují rovněž trajekty zdarma.  Nikde jsme 
nenarazili na žebrající a bezdomovce. Je zde 

propracovaný sociální systém a důstojný život 
je zajištěn všem. Proto i kriminalita je nízká. 
Zrovna v době naší návštěvy jednali Norové 
s Holanďany o možnosti využití částečné 
kapacity holandských věznic pro odsouzené 
Nory.
Nemohli jsme nenavštívit také výsostné území 
České republiky – muzeum a místo posledního 
odpočinku mistra Jana Amose Komenského. 
Tento učenec, duchovní  a všestranný člověk 
našel své útočiště právě zde v Naardenu. 
Díky všeobecné toleranci se mu zde dostalo 
posledního působiště. Je zde oceňován zvláště 
jako propagátor nových pedagogických 
metod. Zdejší školství vychází z jeho učení  
o škole.
V Den Haagu jsme měli možnost shlédnout 
Mezinárodní soudní dvůr, sídlící v Paláci 
míru. Zde probíhají nejznámější  kauzy  
s válečnými zločinci. 
Velmi podnětná byla naše návštěva vesničky 
Opmeer s jedenácti tisíci obyvateli. Návštěva 
se uskutečnila na základě osobního pozvání 
tamějšího starosty Gerta Jana Nijpelse. Zde jsme 
měli možnost zhlédnout prezentaci a seznámit 
se, jak funguje demokracie v holandském 
pojetí. V Nizozemí je kostituční parlamentní 
monarchie. Starostové jednotlivých měst 
a vesnic nejsou voleni, ale jsou jmenováni  
a pověřeni králem nebo královnou. Členové 
zastupitelstev jsou voleni na čtyři roky.  Silný 
akcent je kladen na sociální otázku a školství. 
V majetku Opmeeru je několik set domků, 
které jsou pronajímány a tak je řešena i otázka 
bydlení nemajetných.
A tak po vizitaci v zemi větrníků, květin  
a zajímavých lidí se vracíme domů  
a přemítáme jak je to možné, že jim to všechno 
funguje!   

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Poznávací zájezd starostů Hlučínska do Nizozemí

2. října si na zámku v Kravařích dali sraz 
starostové Hlučínska. Šlo o poslední setkání 
na konci jejich volebního období. Kromě 
hlasování o běžné agendě, kterou sněm 
řešil, si vzali slovo i starostové, kteří již 
dále nekandidovali v obecních volbách  
a tak měli jistotu, že je to jejich zasedání 
poslední. Někteří i velmi emotivně děkovali 
za ty čtyři roky, kdy mohli být součástí našeho 
uskupení. Po zvolení nových starostů, kteří 
vzejdou z nových obecních zastupitelstev, 
se tak sejde Sdružení obcí Hlučínska již  
v novém složení a bude navazovat na svoji 
dosavadní činnost.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Poslední sněm SOH



str. 6 č. 218••• KULTURA •••

Vítání občánků 

Jedním z koncertů Janáčkova máje, 
tentokráte pod názvem Česká hudba na 
zámcích Moravy a Slezska byl i koncert 
BENDA QUARTETU, který se konal  
7. září na našem zámku v Kravařích. Všichni 
návštěvníci se tak mohli zaposlouchat do 
hudby českého a evropského klasicismu 
a věříme, že si z tohoto koncertu odnesli 
krásný kulturní zážitek.

Dne 27. 9. 2014 proběhlo slavnostní vítání 
občánků našeho města. Akce proběhla  
v rytířském sále kravařského zámku. 
Tentokrát byl slavnostní ceremoniál rozdělen 
na dvě části. První skupina - ti starší - měli 
začátek ve 14:00 hodin. Mladší děti měly 
vítání v 16:00 hodin. Celkem jsme přijali 
45 dětí. Na počátku každého vítání občánků 
byli přítomní přivítáni moderátorkou paní 
Martinou Řeháčkovou, pak zazpíval soubor 
Fialenka ze Základní školy Kravaře pod 
vedením Mgr. Marie Kotulové a na varhany 
doprovázela Mgr. Silva Večerková. Hlavní 
projev měl Ing. Petr Muczka. O hudební 
doprovod se postarala paní Bystroňová, pan 
Murcek a paní Kuvíková.
Novými občany Kravař jsou:
Sára Klemensová, Agáta Paterková, 
David Hurta, Patrik Melecký, Valentýna 
Boháčová, David Glabasňa, Anna Rinková, 
Kristýna Peterková, Adéla Václavíková, 
Vivien Lichovníková, Maxmilián Figeczki, 
Elizabeth Haasová, Nicolas Adamík, Julie 
Nestrojová, Hana Jarkulišová, Vanesa 
Jantová , Tatiana Hahnová, Jakub Muzička, 
Eliška Peterková
Šimon Řehulka, Matěj Rataj, Jiří Slaný, 
Erik Kelnar, Pavel Hahn, Vilma Krzischová, 
Adam Heider, Martin Hollesch, Filip 
Halfar, Eliška Hahnová, Tobiáš Beilner, 
Nela Batunová, Sofie Esslerová, Patrik 
Gratza, Martin Klásek, Alexander Klemm, 
Robin Postulka, Amálie Kubátová, David 
Rozkošný, Tomáš Sentenský, Nella 
Papeschová, Emily Kubná, Ema Klemová, 
Dominik Postulka, Petr Tichý, Anastázie 
Kunzová

red

V pondělí 29. 9. 2014 se slaví v katolické 
církvi svátek archandělů  Michaela, Gabriela  
a Rafaela. A právě zámecká kaple je 
zasvěcena archandělu Michaelovi. O tom, že 
tento anděl byl u nás oblíben, svědčí i kaple 
na Dvořisku, která je mu taktéž zasvěcena. 
Proto farář otec Daniel přišel s návrhem 
uspořádat zde v podvečer mši svatou. 
Kaple nebyla pro bohoslužebné potřeby 
delší dobu využívána. Proto ji otec Daniel 
nejprve požehnal a pak za přítomností 
mnoha věřících začala slavnostní mše. 
V závěru jsme se dozvěděli, že bychom 
mohli svátek patrona na tomto místě oslavit 
každý rok. Dále jsou  zde plánovány mše  
v německém jazyce jednou za dva měsíce.

Obnovení mší svatých v zámecké kapli

Jedním z koncertů Janáčkova máje, 
tentokráte pod názvem Česká hudba 
na zámcích Moravy a Slezska, byl  
i koncert BENDA QUARTETU, 
který se konal 7. září na našem zámku  
v Kravařích. Všichni návštěvníci se tak 
mohli zaposlouchat do hudby českého  
a evropského klasicismu a věříme, že 
si z tohoto koncertu odnesli krásný 
kulturní zážitek.

red

Koncert na zámku



str. 7č. 218 ••• KULTURA •••

Prostory  kravařského zámku patřily 
během měsíce září  od 2. 9. do 30. 9. 2014 
opavské výtvarné Skupině X. Členové  
tohoto výtvarného sdružení vystavovali  
v těchto prostorách již podruhé. Ta 
letošní  členská výstava se zajímavým 
názvem  KOŘENI a KOŘENKY se konala  
v rámci festivalu Bezručova Opava. 
Vernisáž proběhla 2. 9. 2014 v 17.00 hod. 
Těšila se velké účasti milovníků umění  
z Kravař, z Opavy a okolí. V posledních 
letech je vernisáž této skupiny výtvarníků 
pojímána zajímavě a netradičně. Tak 
tomu bylo i letos.  Jelikož téma letošního 

ročníku Bezručovy Opavy se neslo  
v duchu Návratů ke kořenům, byl také 
program vernisáže  takto koncipován. 
V úvodu zněla barokní hudba hraná na 
lesní roh a klarinet v podání sester Hany  
a Olgy Jaškových. Následovalo neobvyklé 
taneční vystoupení tanečnic za doprovodu 
bubínků a skotských dud pod vedením 
Evy Muchové. V úvodu se uvítacích 
proslovů ujali místostarosta města Kravaře  
Ing. Petr Muczka, vedoucí oddělení kultury 
Bc. Martina Řeháčková a vedoucí Skupiny  
X  M. Rychtářová. Na výstavě byly 
vystaveny kresby, malby, sochy, objekty 

 i  instalace dvaceti  členů Skupiny X a 4 hostů. 
Průřezem vystavených prací erudovaně 
přítomné provedl  Mgr. Dieter Schallner  
z Opavy. Ten  mimo jiné zmínil, že Skupina 
X  navzdory své téměř 50leté existence 
má stále co nabídnout  současné kulturní 
veřejnosti. Výstava byla zorganizována 
za podpory města Kravaře, města Opavy  
a Matice slezské.

KOŘENI a KOŘENKY na kravařském zámku

Po velkých ohlasech z předchozí prohlídky 
zámeckého muzea s Bílou paní jsme se 
rozhodli tuto akci zopakovat. Tentokrát se 
opravdu jednalo o strašidelnou prohlídku! 
19. 9. 2014 se na kravařském zámku 
zjevila různá strašidla, nadpozemské  
a pohádkové bytosti, aby svou přítomností 
postrašily všechny přítomné (tedy nejen 
děti). A že jich tu bylo…Na dvoraně 
čekali na všechny přítomné čerti, kteří  
s dětmi hráli různé hry, v zámeckém muzeu 
byli připraveni bývalí majitelé zámku  
– alchymista Michal Sendivoj ze Skorska, 
hraběnka Fontane, zámecký sluha, Marie 
Veronika Sendivojová, Josef Eichendorff 
a mnoho dalších… A protože návštěvníků 
bylo opravdu hodně, museli jsme trochu 
zaimprovizovat a místo plánovaných dvou 
prohlídek, jsme udělali prohlídky celkem 
čtyři. Během dvou hodin prošlo zámeckým 
muzeem celkem 280 lidí!! Což je opravdu 
hodně. Ale vše se zvládlo - i díky trpělivosti 
všech přítomných rodičů s dětmi.
Celým večerním okruhem zámeckého 
muzea pak provázela Bílá paní (a ke konci 
také Plamínek, který ten večer svítil všem 
přítomným temným zámkem na cestu), 
která všechny přítomné seznámila s historií 
Kravař, zámku a také s některými pověstmi, 
které se k našemu zámku pojí. V některých 
chvílích byl vidět na tvářích nejen dětí, ale 
také dospělých, strach a údiv. Třeba když se 
procházelo kolem strašlivého sluhy, který 
kdysi spáchal velký zločin, nebo když viděli 
ležet v posteli mrtvého pána z Eichendorffu 
či nevěstu, která v zámecké kapli stále čeká 
na příchod svého ženicha.

Na konci prohlídkové trasy čekal na děti list 
(pergamen), do kterého se všechny statečné 
děti podepsaly perem a červenou tuší.
Věříme, že i přes některé nedostatky se akce 
všem líbila, že si z ní všichni odnesli nějaké 
nové znalosti, a že se opět rádi vrátí… 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem 
zaměstnancům oddělení kultury, kteří 
na této akci spolupracovali – především 
knihovnici Monice Ševčíkové za její 
herecký výkon při provádění zámkem, 
Davidovi Štědroňovi za přípravu  
a osvětlení zámeckého muzea a také všem 
dobrovolníkům – strašidlům (nevěstě 
– Magdě Měchové, černé paní - Hance 
Ševčíkové, holčičkám z doškové chalupy 
- Barunce Řeháčkové a Viktorce Jařabové, 

vdově po zesnulém Eichendorffovi  
- Míši Papeschové, houslistovi - Tereze 
Turkové,  sluhovi - Kateřině Havlíčkové, 
pánu z Eichendorffu - Natálii Hozové, 
alchymistovi M. Sendivojovi – Hance 
Vránové, zlaté paní - Sabině Hahnové, 
medvědu - Davidovi Hříbkovi, statnému 
bojovníkovi – Romanovi Křesťanovi, 
čertům – Katce Hahnové, Katce Novotné, 
Regině Jaškové, Tereze Muczkové a Nikol 
Hahnové) bez kterých by tato akce neměla 
takový rozměr! 

Za organizátory akce Ing. Silvie Hříbková

Večerní prohlídka zámeckého muzea



str. 8 č. 218••• KULTURA •••

Buď ráda, že to není plastelína...
„Buď ráda, že to není plastelína…“ 
řekla jedna z maminek, když viděla 
můj zoufalý pohled na koberec 
„vyšperkovaný“ stovkami perliček  
a korálků…
V pátek 3. 10. 2014 se opět proměnila 
naše knihovna v jednu velkou tvůrčí 
dílnu. Šikovné maminky, děti, ale 
pozor tentokrát i jeden tatínek, si přišli 
do knihovny  zkusit vyrobit zajímavý 
a originální šperk. Dokonce jsme měli 
dvě základny. U té první paní Boženka 
Muczková trpělivě vysvětlovala  
a ukazovala jak na to, u druhé 
Martinka Skýpalová profesionálně 

předváděla, jak si vyrobit ozdoby ze 
svítících gumiček. 
Sešlo se na 7 desítek nadšenců  
a tentokrát už naše tradiční 
Korálkování překročilo hranice 
našeho města a přišly i maminky  
s dětmi z Velkých Hoštic, Kobeřic  
a Bolatic.
Máme z toho velkou radost :-)
…Tak zase na jaře… (jen doufám, že 
neexistuje nějaká technika při které je 
nutná plastelína...)

Monika Ševčíková
knihovniceBeletrie pro dospělé

 
Victoria Schwab - Archiv
Hana Hindráková - Dobrovolnice
Camilla Läcberg - Elsyino tajemství
Anders De la Motte - Game
Vlastimil Vondruška - Husitská epopej
Alena Jakoubková - Chceš-li s mužem býti...
Marjorie Celona - Chybějící díl
Isabelle Lafléche - J‘adore New York
Lauren Graham - Jednoho dne, možná...
Lisa Kleypas - Jezero snů
Richard Crompton - Medozvěstka
Patricia Scanlan - Město dívek
Felix Francis - Odmítnutí poslušnosti
Patricia Cornwell - Naleziště
Elizabeth Lowell - Nech minulost spát
Markus Zusak - Roky pod psa
Carol Rifka Brunt - Řekni vlkům, že jsem 
doma
Frederick Forsyth - Seznam smrti
Leo Kessler - Schirmerova legie smrti
Vlastimil Vondruška - Smrt ve Vratislavi
Monika Peetz - Úterní ženy
Louise Penny - Zátiší
Shy Keenan - Zlomená
Hans-Joachim Lang - Ženy z bloku 10
 
 Naučná literatura
 
Historické fotografie Kravař, Koutů  
a Dvořiska
Cassandra Eason - Kameny pro zdraví  
a pohodu
Zdeněk Pohlreich - Šéf na grilu 2
Ivo Toman - Štěstí na míru
Joe Friel - Tréninková bible pro triatlonisty
Iveta Toušová - Toulavá kamera 18
Jillian Michaels - Udělejte radikální řez

Výběr z knižních novinek

Půjčovní doba
PONDĚLÍ   9:00 - 12:00  

  13:00 - 17:00

ÚTERÝ   9:00 - 12:00  

  13:00 - 17:00

ČTVRTEK   9:00 - 12:00  

  13:00 - 18:00

 POVÍDÁNÍ O IZRAELI  
aneb

 Izrael slovem i obrazem

v pátek 24. 10. 2014 od 16 hod. 

28. 11. 2014 
Besedu se spisovatelkou 

Evou Tvrdou  
s ochutnávkou její nové 

knihy Pandořina skříňka

Městská knihovna 
připravuje tyto akce:



str. 9č. 218 ••• KULTURA •••

REZERVACE NA :
553 671 201

www.kravare.cz
www.kurztance.eu

silvie.hribkova@kravare.cz

TANEČNÍPRO DOSPĚLÉ

V NEDĚLI 16.11.2014 OD 16.30 HOD

WALTZ, CHACHA, TANGO, JIVE, QUICKSTEP, SALSA, VALČÍK, POLKA...

Neformální oblečení
Individuální přístup
Pro všechny od 16 do 99 let
Příručka tance ZDARMA
8 neopakovatelných lekcí
Vstup do Tančírny ZDARMA

CENA : 1.999,-Kč za pár
MÍSTO KONÁNÍ : Zámek Kravaře

LEKTOR : BC. MARTIN SVETLÁNSKY
MĚSTO KRAVAŘE

Město Kravaře ve spolupráci s taneční školou Dance University 
pro Vás připravili



str. 10 č. 218••• Z NAŠICH ZŠ •••

Ahoj holky a kluci, i letos vám přináším 
zpravodajství z letošního ročníku akce 
pořádané školním sportovním klubem – a to 
4. cykloexpedice.
Po Oderských vrších, Orlických horách  
a jižní Moravě jsem vybral oblast nedalekou, 
ale v mnoha směrech zajímavou – Litovelské 
Pomoraví. Letošní ročník jsem okořenil nejen 
dávkami kilometrů na kole, ale také jsme 
jeden den strávili v kánoi na vodě. Ale nebudu 
předbíhat, vše se dozvíte.
Po prvotním zájmu nás nakonec bylo celkem 
„jen“ 16, z toho 11 dětí:
Kevin Čupa (Kečup), Martin Gebek (Gebčo), 
Sára Malohlavová (Sisi), Terka Řeháčková 
(Řehna), Matěj Scheffczik (Mates), Eliška 
Suffnerová (Eli), Klára Škrachová, Petr 
West (Wesťa), Zdeňa Šula,  André Pavlíček 
(Tatarka) a Emča Pavlíčková. Poslední 3 nebyli 
žáky naší školy, navíc Zdeňa jen přijel na sraz 
a s potížemi zase jen odjel, aby nás dohnal za  
2 dny.  Zbývající byli dospěláci, ať už doprovod 
nebo jen tak účastníci: Watuka, Máro, paní 
Hanka, paní Martina a paní Katka. Počet mohl 
být tak o 5 klidně větší, ale zřejmě termín,  
14. - 19. července, kdy mnozí z vás byli na 
táborech nebo na rekreacích s rodiči, nebyl 
úplně nejlepší. Také ta sestava nebyla úplně 
ideální, protože se sešli „rafani“ – deváťáci  
s holkama šesťačkama, které na tom byly jak 
po fyzické, tak i technické stránce samozřejmě 
jinde. Takže starší, pokud to šlo, dostávali 
trošku větší záběry v podobě „horských prémií“ 
nebo jiných speciálních úkolů. Klasicky jsme 
neprožili to dobrodrůžo 1. cykloexpedice, 
kdy jsme spávali pod širákem tam, kam jsme 
večer dojeli, ale noclehy jsme měli zajištěny  
v turistických ubytovnách.
Ale nyní jen stručně něco ke každému dni:

Den 1.
Protože náš cíl - Savín byl vzdálen 140 
km, rozhodl jsem se jej docílit v průběhu 2 
dní. Start tedy od školy v půl 8. a klasickou 
cyklostezkou - park, Komárov, kylešovský 
splav až do Hradce. Někteří pokračovali 
spodem na Žimrovice, starší (i Kečup) 
absolvovali výjezd k zámku v Hradci a pak 
ještě na Bezručovu vyhlídku. Fuška dobrá, 
ale pak sjezd do Areálu dobré pohody na 
svačinku. Pak podél Moravice až k Podhradí. 
Samozřejmě, že voda byla lákavá a tak jsme 
někteří do ní smočili svá uštvaná tělíčka. 
Odpoledne jsme se přes Vítkov a Klokočov 
dostali až na Hadinku, kde jsme navštívili 
„naše“ na táboře. Zrovna odcházeli na nějakou 
dobrodružnou cestu do lesa. Měli jsme dobrou 
kliku v tom, že kolem nás „jezdila“ mračna, 
nám se však déšť kromě pár kapek vyhnul. Že 
pršelo, jsme zjistili po trase Hadinka-Budišov, 
kde jsme projížděli loužemi a bahnem. Co 

alespoň mě překvapilo, bylo to, že u Budišova 
opět obnovili těžbu břidlice. Po dojezdu na 
základnu v DDM jsme provedli důkladnou 
očistu kol, uvařili si špagety se sýrem  
a bavili se v podstatě sami. Šlo hlavně o to se 
seznámit. Večer jsme ještě sedli, vzali si každý 
svůj „Záznamový list“, abychom si zapsali 
body za každé průjezdové razítko a zhodnotili 
jízdu. „Tak pánové a dámy, dnes jsme urazili 
63 km a najeli převýšení mladší 1005 m, starší 
1186 m“. S holkama jsme ještě znovu probrali 
techniku přehazování, ale také jsme si toho 
ještě po večerce museli hodně říci…

Den 2.
Čekala nás nejdelší trasa s počátečním 
stoupáním do Horních Guntramovic. Tak na 
to se musíme pořádně najíst. Služba zaběhla 
pro čerstvé pečivo, nacpali si bříška a poprvé 
jsme někteří museli sami sbalit a pomáhat při 
naložení na přívěsný vozík doprovodného 
vozidla, kterému „šéfovala“ paní Hanka. 
No a teprve po 9. jsme vyrazili stoupat  
k vrtulím větrných elektráren k chodníku 
česko-německého smíření. „A víte, že tady 
kousek je meteorologická stanice Červená 
hora? A taky pamětní strom Zlatá lípa, pod 
kterou je zakopán poklad? A taky sopka?“ To 
jsem neměl říkat. „Najdeme ji? ...Nebo nás jen 
taháte za nos?“ Takže se dělíme - mladší jedou, 
aby něco nahnali, se staršími (už se přidal  
i Andy) jedu přes pole k sopce. Kdo nezná, 
nenajde. My našli. Ale pak trochu bloudíme 
a hnáni kravami jedeme někam… Po trošce 
bloudění se dostáváme na cestu a mladší 
doháníme až v Domašově nad Šternberkem. 
Před Domašovem se zranila Řehna a navíc nás 
chytla průtrž. Jéjda, a nějak jsme zapomněli na 
razítka… Oběd ve Šternberku na koupáku je 
výborný a láká nás to tam zůstat na koupání. 
S Márou ale rozhodujeme, že pojedeme blíž 
k cíli a vykoupeme se na štěrkovně v Nákle. 
Daří se, ale někteří frfní, že to není blankytně 
modrá voda, ale nakonec se ovlažit jdou. 
Jedeme krásnou rovinou, ale závěr na Savín 
nás čeká krkolomný stoupák. Je kolem  
19. hodiny. Jsme na místě!!! Čeká nás  
p. správcová Hlavinková s večeří a boj při 
ubytování, vždyť tady strávíme 4 noci. Tak 
dnes 77 km a převýšení 762 m.

Den 3.
Ze Savína teď budeme vyjíždět každý den 
- je to paráda, protože většinou budeme 
sjíždět několik kiláků dolů, ale odpoledne 
to stoupání… Dnes nás čekal výlet na hrad 
Úsov… a nebyli jsme zklamáni. Prohlídka nás 
zavedla do komnat Lichtenštejnů, kde byly 
vystaveny lovecké trofeje z celého světa. Až 
jsme si řekli, že už víme, proč v Africe mizí 
zvěř… Ale pak… 3. patro bylo vyhrazeno 

dětem - expozice pohádek - nádhera, ale  
i jiné atrakce - strašidelný labyrint, hry a venku 
perfektní narážedlo - vozíček na koleji - když 
je kluci roztlačili, vozíček končil nárazem  
v molitanové stěně. Další jízdou po rovinatých 
cestách kolem řeky Moravy jsme přejeli do 
Kostic. Tak tak jsme stihli návštěvu místního 
muzea výroby tvarůžků. Zkusili jsme šlapat 
tvaroh, zašli i do podnikové prodejny, ale 
představa, že si něco koupíme a pak to budeme 
ještě 3 dny někde na pokoji skladovat, nás 
opět vyhnala ven. Takže jsme sedli alespoň 
u tvarůžkové cukrárny a dali si normální (ne 
tvarůžkovou) zmrzku. Dnes jsme najeli jen  
44 km a nastoupali jsme 596 m.

Den 4.
Na tento den většina z nás netrpělivě čekala!
Po klasické snídani sedáme na kola  
a jedeme asi 12 km do Moravičan, kde nás 
po nedorozumění nakonec vítají vodáci  
z  Olomouce. Po krátké instruktáži  
o bezpečnosti se rozdělujeme po dvojicích 
na kánoe, zbytek obsadí raft. Vyrážíme na 
lodičkách na řeku Moravu. Jak je fajn, že 
můžeme využít své dovednosti ze školy, 
kde ŠSK každoročně pořádá malý vodácký 
kurz… Zjišťujeme, že Morava je pěkně 
špinavá se spoustou odpadků, ale její meandry 
se spadlými stromy jsou rájem některých 
zvířat např. bobra. Toho jsme neviděli, ale 
jeho nory ano. Taky jsme viděli potápky - 
naše kluky Kečupa s Tatarkou. Ti ale byli 
ve vodě pořád. Na všechny stříkali, tak je 
taky všichni překlápěli. Srandy i vody jsme 
užili dost, oběd jsme si dali ve „Stodole“ 
Nové Mlýny a pokračovali až do Litovle 
na koupaliště. Stále se nám ale nějak nedaří 
se jít vykoupat na normální koupák. Tak 
alespoň na zpáteční cestě zjišťujeme, jaké 
koupání je v lomu kousek od naší základny. 
V Litovli dochází i k první závažnější závadě, 
a tak zůstávají Máro s Wesťou a Matesem  
v Litovli, kde teda hlavně Mates ukazuje, že 
si povolání mechanika nevybral náhodou. Čas 
nás stále nějak honí, takže dojíždíme na Savín 
až na večeři. Poté nastává chystání na večerní 
etapu. Světla, vesty, odrazky no vše, co je 
potřebné k jízdě v noci. Z doprovodného auta 
nás pochválili, že je nás vidět již zdaleka. Po 
cestě nás dojíždějí i 3 opraváři, kteří dohnali 
časovou ztrátu, stihli si ještě 6 km zajet, 
rychle zhltnout studenou večeři a dohnat nás. 
A kam že jsme se to vydali? Na noční hrad 
Bouzov. Paráda!!! Procházíme hrad osvětlený 
svíčkami, pohlížíme z věže na tmavé okolí. 
Myslím, že nikdo z nás ještě v takovouto dobu 
na hradě nebyl. Cesta zpět už je ale únavná 
a ještě v závěru nás chytne bouřka. Mokří 
a unavení dojíždíme na Savín a po sprše 
spěcháme do svých postýlek. Dnes jsme na 

4. expedice školního sportovního klubu



str. 11č. 218 ••• Z NAŠICH ZŠ •••

kolech najeli 44 km s převýšením 736 m.
Den 5.
Tento den jsem zvolil jako vyloženě 
odpočinkový, ale přesto na kolo nasednout 
musíme. Trošku jsme si přispali a po snídani 
jsme vyrazili do Javoříčských jeskyní. 
Sluníčko svítilo, ale húú - jen tak nalehko jsme 
vlezli dovnitř a málem zmrzli. Paní průvodkyně 
nás ale ubezpečila, že 50 minut tam vydrželi 
prozatím všichni. Jeskyně byly překvapivě 
parádní s krásnou krápníkovou výzdobou  
i kolem hlavy nám létajícími netopýry… Ale 
už rychle raději ven a hurá koupat do lomu. 
Co čert nechtěl, na zpáteční cestě začalo 
pršet. A je po koupání. A taky po obědě, 
neboť jsme chtěli poobědvat ve stáncích  
u lomu… No tak nic, necháme si přivézt pizzu. 
Objednávka, dovoz - zkrátka 2 hodiny v dupě. 
Ale co to? Opět vylezlo slunéčko. Rychle 
na kola, plavky, ručník, plovací křidýlka  
a jedeme se koupat. Nakonec bylo celkem 
fajn, trošku jsme si pinkli i volejbal. Po večeři 
jsme se konečně shromáždili i na hřišti za 
ubytovnou. Jinak mimochodem - u hospody 
mají ještě jedno hřiště s umělkou o jakém  
u kravařské školy 24 roků jen sníme (Savín 
má 160 obyvatel). Proběhlo velké losování 
dvojic a byl zahájen vyřazovací turnaj na dvě 
prohry v badmintonu. Hráli jsme hodně do 
večera, muchničky už štípali, na míček nebylo 
vidět. Přesto jsme dohráli a finálový zápas 
nakonec ovládla dvojice Wesťa s „Mládeži, 
sprcha a pak již trošku pobalit. Zítra to tu 
opouštíme celkem dost brzy ráno“. Tak zněly 
poslední pokyny  5. dne. Najeli jsme 24 km  
s převýšením 369 m.

Den 6. – poslední
Budíček je pro změnu o chlup dřív. Balíme, 
nakládáme na přívěs a současně uklízíme 
pokoje, pomáháme i převlíkat peřiny, což dnes 
z dětí umí málokdo, takže nevěřícně kouká  
i 80letá paní správcová a Matesa pobízí 
slovy: „Mě neser, Šmudlo“.  Ale do devíti 
vyrážíme směr Litovel-Uničov-Rešovské 
vodopády-Rýmařov. Mile jsem byl překvapen 
uničovským náměstím, ale i tím, že na 
Rešovské vodopády vede krásná pozvolná 
cesta. Až na poslední hodně příkrý úsek, který 
na kole vyjel jen Mates. Už se trošku začíná 
projevovat „ponorka“. Na vodopád se jde 
podívat jen 5 lidí, po příjezdu k Rýmařovu 
chtějí jet starší na kole, zatímco Klára už sotva 
vyjíždí i menší kopce. V Rýmařově sedáme na 
kofolu a počítáme body za razítka a prémie. 
Kde je ale v Rýmařově nádraží? Teď mi došlo, 
že jsme nepřejížděli koleje a ani přejíždět 
nebudeme - je to konečná. I když máme do 
odjezdu hoďku, raději to balíme, vyhodnocení 
uděláme ve vlaku. Vždyť musíme vypravit  
14 kol. Přijdeme na nádraží a…bomba! 

Jeden motoráček a ještě bez plošin na kola. 
Mašinfíra tam není, tak cpeme kola normálně 
mezi sedadla. Nemají inzerovat, že je to vlak 
s přepravou kol. Vše je ale v pohodě, nikdo 
nic nenamítá a tak jedeme. Po rozjezdu 
někteří okamžitě usnuli, ale probudil jsem je 
na vyhodnocování: podle mě vyhráli všichni! 
Prožili jsme 6 dní ve fajn partě, která se tvořila 
i přes velké věkové a výkonnostní rozdíly. 
Někteří by snesli tempo i nasazení vyšší 
(Mates a Wesťa), myslím, že Řehně s Gebčem 
to vyhovovalo, Kečup s Tatarkou, Zdeňou  
a Sisi to zvládali taky a Eli s Klárkou se hodně 
vylepšily v práci s přehazovačkou a poznaly, 
co je to vyjížďka na kole. Můj dík patří  
i všem dospělákům - Markovi, který je ochoten 
si vzít na tyto akce dovolenou a být oporou  
v jezdecké a technické části, Hance za přípravu 
zázemí a pohotovosti být autem tam, kde je 
třeba, ale i Martině a Katce, které, ač jsou 
„jen“ účastnice, pomohou třeba s přípravou 
jídla. „Jsme v Opavě! Vystupovat!“ Poslední 
pokyn, naposledy nasedáme na kola, abychom 
překonali hranici celkově ujetých 300 km 
z Opavy do Kravař. Cesta je už ve znamení 
dojezdu domů. Průjezd kravařským parkem, 
kde probíhají pivní slavnosti, způsobuje náš 
snad jediný úraz, kdy se do cesty Klárky 
připlete jeden z konzumentů… Pak už 
dojíždíme ke škole a jde to rychle. Vezmeme 
zavazadla z vozíku, rozloučíme se a pomalu 
se rozcházíme. Někdo sám, pro některé přijeli 
rodiče…
A zase ta otázka… „A kam pojedeme příští 
rok?“
Tak příští rok - ahoj.

Watuka 

V závěru pár čísel:
Najeli jsme celkem 304 km a vyjeli kopec  
s nadmořskou výškou 4.294 m



str. 12 č. 218••• Z NAŠICH ZŠ •••

Skáču, běhám, tancuji, protože sport miluji!
Děti z naší školní družiny se každoročně účastní Olympiády 
školních družin. Ta se v tomto školním roce konala ve čtvrtek 
18. září 2014 na školním hřišti v Chuchelné, za účasti sedmi 
družin okrsku Kravaře. V loňském roce jsme skončili na 
krásném druhém místě a letos jsme dokonce Olympiádu 
školních družin vyhráli. Celkem se soutěžilo v šesti disciplínách 
– běh na 50 m, štafeta, překážková dráha, hod granátem, skok 
do dálky a plížení. Naší nejsilnější stránkou byly běhy, kterými 
si děti doběhly pro vítězství. Všichni členové našeho družstva 
S. Klőslová, A. Miketová, J. Kraus, B. Adámková, P. Ferenz,  
T. Harazim, M. Adamcová, K. Háblová, D. Uwira, J. Onderková 
a V. Přibyla podali výborné výkony a vzorně reprezentovali naši 
družinu. 
Počasí nám přálo a v Chuchelné jsme strávili krásný a úspěšný 
sportovní den. 

Barbora Pekárková

Pěvecký sbor Fialenka, který při naší škole působí, zazpíval 
poprvé v novém seskupení. Opět se letos nasbíralo okolo 
padesáti dětí, které rády zpívají. Rovněž na akci, na které jsme 
vystoupili, se letos s dětmi roztrhl pytel. Nové občánky jsme 
přivítali v jednom sobotním odpoledni hned ve dvou etapách, 
jelikož se jich narodilo v daném období opravdu hodně. 

Potěšili jsme určitě nejen miminka, ale také jejich rodiče. Touto 
cestou všem dětem z Fialenky děkujeme za jejich reprezentaci  
a přejeme jim, ať jim to i letos zpívá! 

ZŠ Kravaře

Fialenka zpívala novým občánkům



str. 13č. 218 ••• Z NAŠICH ZŠ A MŠ •••

Pátek 26. září se zapsal jako 
opravdový podzimní den plný 
deště, bláta i plískanice. Dětem  
z naší mateřské školy to ale zas tak 
nevadilo a zúčastnily se Drakiády 
na Olšinkách, kterou tradičně 
připravuje MŠ ve spolupráci  
s Klubem rodičů a Centrem volného 
času Kravaře. Kvůli počasí si děti 
nemohly užít slibovaný skákací 

hrad, ale připravených soutěží se 
zhostily s chutí. Ani draci neměli 
tentokrát příliš velkou radost, chyběl 
jim totiž vítr, aby mohli vzlétnout. 
I přes všechny peripetie však 
hodnotíme drakiádu jako zdařilou  
a děkujeme tímto všem, kteří k tomu 
svou pomocí a účastí přispěli.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Drakiáda na Olšinkách

Na září, na září těšili se sadaři
Letos slaví místní svaz zahrádkářů z Kravař 
55 let od svého založení. U této příležitosti 
uspořádal na konci léta ve farní stodole výstavu 
ovoce a zeleniny. I děti z naší Mateřské školy 
Kravaře-Kouty přispěly svými výrobky  
a pracemi ke zpestření této výstavy. Děti se 
svými učitelkami na tuto akci také zavítaly 
a obdivovaly jak plody letošní bohaté úrody, 
tak práce dětí ostatních škol našeho města. 
Dověděly se také zajímavosti o životě a chovu 
včel, přičemž ochutnávaly včelí med. Nám všem 
se výstava moc líbila. Bylo to hezké zakončení 
léta a všem, kteří se na jejím uspořádání podíleli, 
moc děkujeme.

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Dopravní výchovu „naživo“ jsme 
si vyzkoušeli na dopravním hřišti 
v Malých Hošticích. V mateřské 
škole jsme si připomněli hravou 
a zábavnou formou dopravní 
problematiku a pak už celí nedočkaví 
jsme nasedli do přistaveného 
autobusu. Ne všichni uměli 

jezdit podle dopravních značek  
a předpisů, ale díky velké opatrnosti  
a ukázněnosti k žádné dopravní 
kolizi nedošlo.  Velký zážitek to 
byl nejen pro velké děti, ale i pro 
ty nejmenší, kteří projevili úžasnou 
zručnost i odvahu.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Podzimní dopravní výchova

Žáci čtvrtého ročníku ZŠ Kravaře-Kouty byli 
úspěšní v 6. ročníku soutěže „Dávají za nás ruku 
do ohně“, kterou pořádá generální ředitelství 
HZS ČR pod záštitou generálního ředitele  
HZS ČR brig. gen. Ing. Drahoslava Ryby.
Již v červnu (ještě ve třetí třídě) pracovaly 
děti na tématu „Hasiči, jak je možná neznáte“. 
Obsahem bylo přiblížit a představit takovou 
práci hasičů, která přímo nesouvisí s výjezdovou 
činností, ale je neméně důležitá nejen pro 
bezpečnost občanů a je také podporou pro lepší 
a kvalitnější služby poskytované hasiči.
Žáci vytvořili výtvarné práce doplněné 
literárním textem na výše uvedené téma. Mezi 
nejlepšími, tedy výherci, v kategorii „Žáci  
1. stupně základních škol“ se umístili Tobias 
Kern, Pavel Sufner a Jakub Sieber.
Slavnostní ocenění (při již čtvrtém ročníku 
soutěže o nejkrásnější Tatru v rámci Zbirožského 
Hasičského Tatrování 2014) proběhlo v sobotu 
6. září 2014 v areálu Hasičského záchranného 
sboru České republiky ve Zbirohu.
 
Ceny do soutěže věnovalo Nakladatelství 
Fraus, vydavatel encyklopedií CO-JAK-PROČ  
a vítězové si odnesli také ceny od hasičů. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Úspěch v hasičské soutěži



Pro letošní školní rok 2014/2015 si 
centrum volného času připravilo pro 
děti, mládež a dospělé zájemce přes 
50 zájmových kroužků.
Kromě tradičních zájmových kroužků 
jsme připravili pro zájemce nové 
kroužky a doufáme, že budou pro děti 
atraktivní.
Jsou to:
• Cyklokroužek – pro holky a kluky 
od 5. třídy, součástí schůzek budou 
také příležitostné víkendové výjezdy
• Geocaching – turisticko dobrodružný 
kroužek pro holky a kluky od  3. – 6. 
třídy
• Hra na flétnu pro začínající  
i pokročilé děti od 1. třídy
• Horolezecký kroužek ve sportovní 
hale v Bolaticích, pro holky a kluky od 
1. - 6. třídy 

Do zájmových kroužků se můžete 
přihlásit nejpozději do konce října 
2014. Podmínkou je vyplnění přihlášky  
a zaplacení zápisného.
Pokud ještě nejste rozhodnuti, jaký 
kroužek si vybrat, podívejte se na 
naše webové stránky. Najdete tam 
všechno, co se týče přihlášení do 
zájmových kroužků, termíny schůzek 
a možnostech placení.
Těšíme se na pravidelná setkání  
v zájmových kroužcích a samozřejmě 
také na Vaši účast na akcích centra 
volného času.
Přejeme dětem hodně úspěchů při 
studiu a pokud se přihlásíte do 
zájmových kroužků, určitě nezažijete 
žádnou nudu při trávení volného času. 

Pracovnice CVČ Kravaře

str. 14 č. 218••• Z CVČ •••

Nový školní rok  
v CVČ Kravaře

Krásné sobotní odpoledne přilákalo 
rodiče s dětmi na cvičné fotbalové hřiště 
u rybářské chaty v Kravařích, kde se 
poprvé na novém místě konala soutěž  
v pouštění draků.
Ale sobotní odpoledne nepatřilo pouze 
drakům. Pracovníci centra volného času 
si pro všechny, kteří dorazili, připravili 
další pěkný program.
Podzimní odpoledne pokračovalo po 
vyhodnocení drakiády zábavnými 
soutěžemi. Děti si vyzkoušely  

namotávání papírových draků na dřívko, 
sbírání jablíček, závodily v převážení 
brambor na kárách a házely kaštany do 
podzimně nazdobeného koše.
Pro děti byla připravena skluzavka  
a skákací hrad, takže se dosyta vydováděly 
na těchto atrakcích.
Připravili jsme také občerstvení a kdo 
měl chuť a hlad, mohl si koupit a opéct 
párek. Počasí bylo nádherné a všichni 
jsme si odpoledne náramně užili.
Výsledky drakiády:

I. Kategorie:
1. místo - Janíková Lucie s tatínkem
2. místo - Kotula Oliver s rodiči
II. Kategorie:
1. místo - Kraus Jan s tatínkem
2. místo -  Rybka Jakub s maminkou
3. místo  - Gilík Matěj s tatínkem

Vítězové obdrželi ceny a diplomy, pro 
všechny zúčastněné děti byla připravena 
sladká odměna.

CVČ Kravaře

Drakiáda



str. 15č. 218 ••• Z CVČ •••

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 
(Aktuální změny a podrobné informace získáte na webových stránkách a telefonních číslech CVČ KRAVAŘE.) 

  PONDĚLÍ         
čas: název ZÚ: věk: cena: místo: vedoucí: 
12:30 HRA NA FLÉTNU - Velké Hoštice od 1. třídy 600 ZŠ Velké Hoštice Fojtíková Zdeňka 
14:00 ARTÍCI – výtvarný kroužek 4. – 6. třída 700 CVČ Kravaře Paláčková Radka 
14:15 PĚVECKÝ SBOR BOSANOVA  - Kobeřice 4. - 9. třída 300 ZŠ Kobeřice Tošerová Anna 
14:30 HRA NA FLÉTNU - předškolní děti - Velké Hoštice MŠ 600 MŠ Velké Hoštice Fojtíková Zdeňka 
14:30 SPORTOVKY  1. - 6. třída 700 tělocvična ZŠ Kravaře Fiedlerová Pavla 
16:00 MAŽORETKY - mladší od 4 let 800 tělocvična ZŠ Kravaře Halfarová Dagmar 
17:00 HOROLEZECKÝ KROUŽEK od 1. třídy 850 sportovní hala Bolatice Fiedlerová Pavla, Baránková Monika 
17:00 CYKLOKROUŽEK + příležitostné víkendové výlety 5. – 9. třída 500 CVČ Kravaře Thomas David, Frank Ondřej 
18:30 ANGLIČTINA DOSPĚLÍ A MLÁDEŽ – mírně pokročilí mládež, dospělí 1600 CVČ Kravaře Videcká Markéta 
   ÚTERÝ         
čas: název ZÚ: věk: cena: místo: vedoucí: 
12:30 ŠKOLIČKA PRO PŘEDŠKOLÁKY předškolní 800 CVČ Kravaře Jurášková Eva, Fiedlerová Pavla 
13:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - Štěpánkovice 1. - 5. třída 700 ZŠ Štěpánkovice Harasimová Nikol 
13:30 JEZDECKÝ ODDÍL CIPÍSEK- skupiny 13:30, 14:30,15:30 1. - 3. třída 1600/pol. ranč Štěpánkovice Gintarová Eva 
14:30 ANGLIČTINA PŘEDŠKOLNÍ - Velké  Hoštice předškolní 600 MŠ Velké Hoštice Andrade Gabriela 
15:00 HRA NA FLÉTNU od 1. třídy 700 CVČ Kravaře Paláčková Radka 
15:45 HOKEJOVÝ KROUŽEK od 1. třídy 750 Buly Aréna / zápis 7. 10. v CVČ Wittek Lukáš 
15:30 HRA NA KYTARU – pokročilí I. od 5. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
16:00 TANEČNÍ SKUPINA COLOR CANDIES - HIP HOP 2. - 6. třída 700 CVČ Kravaře Hahnová Katka 
16:00 TANEČNÍ SK. LATINO HIP HOP ZUMBA- sudé týdny 3. - 9. třída 750 tělocvična ZŠ Kravaře Poštulková Darina 
17:00 HRA NA KYTARU – pokročilí II. od 5. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
18:30 TANEČNÍ SK. LATINO HIP HOP ZUMBA- liché týdny 3. - 9. třída 750 CVČ Kravaře Poštulková Darina 
17:30 BOJOVÁ UMĚNÍ  od 1. třídy 750 tělocvična ZŠ Kravaře Bolacký Martin, Čekala Jindřich 
   STŘEDA         
čas: název ZÚ: věk: cena: místo: vedoucí: 
  8:00 ANGLIČTINA PŘEDŠKOLNÍ – Štěpánkovice MŠ 300/pol. ZŠ Štěpánkovice Lichá Petra 
12:30 ANGLIČTINA HROU PRO DĚTI- předškolní děti MŠ 600 MŠ Kravaře Kouty Andrade Gabriela 
13:00 GYMNASTICKO – TANEČNÍ KROUŽEK - Chuchelná od 1. třídy 600 ZŠ Chuchelná Fiedlerová Pavla 
13:30 MAŽORETKY - Velké Hoštice od 1. třídy 600 ZŠ Velké Hoštice Halfarová Dagmar 
14:15 HRA NA KYTARU – začátečníci I. od 4. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
14:30 JEZDECKÝ ODDÍL CIPÍSEK - skupiny 14:30, 15:30 1. - 3. třída 1600/pol. ranč Štěpánkovice Gintarová Eva 
14:30 ANGLIČTINA HROU PRO DĚTI - Kravaře 1. - 2. třída 700 CVČ Kravaře Andrade Gabriela 
14:30 HRA NA KEYBOARD - pokročilí od 2. třídy 700 CVČ Kravaře Paláčková Radka 
14:45 MAŽORETKY PŘEDŠKOLNÍ DĚTI – Velké Hoštice MŠ 600 MŠ Velké Hoštice Halfarová Dagmar 
15:00 GYMNASTICKO – TANEČNÍ KROUŽEK - Kobeřice 1. -5. třída 600 ZŠ Kobeřice Fiedlerová Pavla 
15:15 GYMNASTIKA KRAVAŘE od 5 let 750 tělocvična ZŠ Kravaře Fiedlerová Hana 
15:30 HRA NA KYTARU – začátečníci II. od 4. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
16:00 KERAMICKÝ KROUŽEK 1. - 9. třída 800 CVČ Kravaře Šímová Natálie 
16:00 HRA NA KEYBOARD - začátečníci od 1. třídy 700 CVČ Kravaře Paláčková Radka 
16:45 MAŽORETKY - Štěpánkovice od 1. třídy 700 ZŠ Štěpánkovice Straková Zuzana 
17:00 HRA NA KYTARU – pokročilí III. od 5. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
17:00 FLORBAL - výběr pokročilí výběr  400 velká tělocvična Kravaře Thomas David, Frank Ondřej 
17:00 MAŽORETKY - starší od 3. třídy 800 tělocvična ZŠ Kravaře Halfarová Dagmar 
17:30 BOJOVÁ UMĚNÍ - Štěpánkovice od 1. třídy 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Bolacký Martin, Čekala Jindřich 
   ČTVRTEK         
čas: název ZÚ: věk: cena: místo: vedoucí: 
13:30 JEZDECKÝ ODDÍL CIPÍSEK-skupiny13:30, 14:30,15:30 1. - 3. třída 1600/pol. CVČ Kravaře Gintarová Eva 
13:30 VÝTVARNÝ KROUŽEK - Kouty 1. - 5. třída 700 ZŠ Kouty Harasimová Nikol 
14:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - ŠIKULOVÉ od 1. třídy 700 CVČ Kravaře Jurášková Eva 
14:00 FLORBAL A JINÉ SPORTY 1. - 6. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Fiedlerová Pavla 
14:30 GEOCACHING – turisticko dobrodružný kroužek 3. – 6. třída 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
15:00 TANEČNÍ PŘÍPRAVKA – LET´S DANCE Kouty MŠ 600 MŠ Kouty Skrbelová Aneta 
15:00 MYSLIVECKO – TURISTICKÝ KROUŽEK 1. - 9. třída 600 ZŠ Kouty Martínek Josef 
15:15 GYMNASTIKA - Štěpánkovice 1. - 5. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Fiedlerová Pavla 
16:30 STOLNÍ TENIS od 2. třídy 750 tělocvična ZŠ Kravaře Weczerek Hubert 
18:00 KLUB MLADÝCH – M KLUB 13 – 21 let 200 CVČ Kravaře Mareš Martin 
18:30 ANGLIČTINA DOSPĚLÍ A MLÁDEŽ - začátečníci mládež, dospělí 1600 CVČ Kravaře Lichá Petra 
  PÁTEK       Dozor:   
čas: název ZÚ: věk: cena: místo: vedoucí: 
14:00 LETECKÝ MODELÁŘ od 3. třídy 700 klubovna u ZŠ Kravaře Segeťa František 
15:00 TANEČNÍ KROUŽEK – LET´S DANCE Kouty od 1. třídy 600 ZŠ Kouty Skrbelová Aneta 
15:30 TANEČNÍ SKUPINA – STREET DANCE Kravaře od 5 let 750 tělocvična ZŠ Kravaře Klemensová Táňa 
16:00 STREET DANCE - taneční kroužek Štěpánkovice 1. - 6. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Unruhová Markéta 
16:00 LETECKÝ MODELÁŘ - Štěpánkovice od 3. třídy 700 ZŠ Štěpánkovice Kučera Miroslav 
17:00 TANEČNÍ SKUPINA - TEP výběr tělocvična ZŠ Kravaře Poštulková Darina, Klemensová Táňa 



str. 16 č. 218•••  Z DOMOVA PRO SENIORY •••

Po půlročních opravách se chystal opět otevřít 
své prostory a nabízet své služby Azylový 
dům v Opavě spadající pod Armádu spásy. Pro 
zájemce z řad veřejnosti si jeho zaměstnanci 
připravili 19. 9. 2014 od 13.00 hodin „Den 
otevřených dveří“. Všem návštěvníkům byla 
umožněna prohlídka zrekonstruovaných 
a nově vybavených prostor. Pozvání  
k návštěvě dostalo také vedení DS Kravaře 
a Klub důchodců Kravaře, jehož členové se 
v prostorách domova pravidelně scházejí. 
Pozvání přijali a azylový dům si jeli 
prohlédnout dva zaměstnanci domova a čtyři 
členky klubu důchodců.
Aktivita členů klubu je spojena s tvořivou 
prací, a tak některé členky z přebytečné 
vlny napletly teplé ponožky a osobně je 
předaly zaměstnancům azylového domu. Den 
otevřených dveří byl tou pravou příležitostí  
k předání daru. Ochotný pracovník azylového 
domu pan Kubný nás provedl všemi prostorami 
ubytovny, které jsou vybaveny zcela novým 
nábytkem a jsou určeny pro lidi bez domova, 

kteří splňují určitá kritéria a v azylovém 
domě mohou nějaký čas bydlet. Viděli jsme 
noclehárnu, která je určena uživatelům 
pouze k přespání, místnost pro nízkoprahové 
denní centrum. Zajímalo nás, jaké aktivity 
jsou klientům azylového domu nabízeny.  
V průběhu prohlídky jsme se dozvěděli mnoho 
nových a zajímavých informací o způsobu 
poskytování pomoci lidem bez domova. Při 
posezení u malého občerstvení se členky 
klubu důchodců zajímaly o činnost v Domově 

pro matky s dětmi a s pracovnicemi navázaly 
kontakt, protože mají zájem dál pomáhat 
potřebným lidem. 
Přejeme všem zaměstnancům azylového 
domu hodně zdaru v jejich práci a klientům 
lepší život!

Za účastníky návštěvy
Bc. Jana Polášková

Návštěva azylového domu

V našem domově se v měsíci září konala 
jedna netradiční akce. Byla výjimečná 
tím, že tentokrát si připravili program 
klienti, kteří chtěli tímto způsobem 
poděkovat zaměstnancům domova za 
jejich obětavou práci a péči.  Akce se 
jmenovala „Posezení v babím létě“.
Všechna vystoupení si klienti vymysleli, 
zrežírovali a zrealizovali sami s malou 
dopomocí tří zaměstnanců. Program 
byl zahájen obohacujícími „životními 
moudry“. Následně jsme si virtuálně 
zaletěli letadlem do některých evropských 
zemí. Navštívili jsme Slovensko, Polsko 
a Holandsko. Zazpívala nám pravá 
Slovenka, přišel mezi nás Pepek námořník 
s „malým baby“, byli jsme obdarováni 
holandskými tulipány. Posledním 
číslem programu byla humorná scénka  
„U lékaře“. Jednotlivé části programu 
byly prokládány písněmi.
Z výrazu tváří a nadšeného potlesku 
bylo zřejmé, že celé vystoupení se všem 
přítomným velmi líbilo. Obdivovali 
jsme kreativitu a elán, se kterým klienti 
představení připravili a zrealizovali. 
My, zaměstnanci, děkujeme za krásné 
odpoledne všem klientům, kteří se na 
programu jakkoliv podíleli. Sdílená 
radost nám přinesla elán do další práce! 
Děkujeme!

Zaměstnanci DS Kravaře

Posezení v babím létě



str. 17č. 218 ••• SPOLKY •••

DFK Kravaře pořádalo koncem srpna 
letní posezení – rozloučení s létem. 
Posezení se konalo ve farní stodole  
a zahájil ho předseda DFK Kravaře pan 
Večerek. Poté se ujal slova místostarosta 
Ing. Petr Muczka, který nám představil 
krásnou knihu fotografií o historii Kravař, 
Koutů a Dvořiska a jejich občanů, které 
jsme znali a už nejsou mezi námi. Knihu 
nám daroval do naši knihovny. Svou 
návštěvou nás potěšili členové DFK ze 
Štěpánkovic a pan Alois Hadamczik, 
který nás přišel také podpořit. O kulturní 
vložku se postaral soubor Slunečnice  
z Kobeřic a kravařské karmašnice, které 
nám zazpívaly a zatančily v kravařských 
krojích.

Nakonec se podávalo  pohoštění a připili 
jsme si dobrým vínem. K tomu nám  
k poslechu a tanci zahráli dva velmi 
šikovní mládenci na akordeon.
Všichni naši členové byli spokojeni  
a dobře se bavili. Tímto děkujeme Radě 
města Kravaře za peněžitý příspěvek, díky 
němuž se setkání mohlo uskutečnit. Také 
děkujeme za podporu místostarostovi  
Ing. Petru Muczkovi, panu Aloisi 
Hadamczikovi a otci Danielovi, který 
nám pronajal farní stodolu a všem, 
kteří pomáhali s organizací a přípravou 
pohoštění.

Za výbor DFK Kravaře
Marie Rohowská

Ukončení letní sezóny

V úterý 2. září se uskutečnil ve farní 
stodole již tradiční turnaj ve stolním 
tenise pro neregistrované hráče a hráčky. 
Jednalo se o 8. ročník a zúčastnilo 
se ho celkem 24 stolních tenistů  
a tenistek z Kravař, Bohuslavic, Háje 
ve Slezsku a Komárova. Soutěžilo se 
ve třech kategoriích - ženy, muži a žáci. 
Nadšení a zápal pro hru vyzařoval ze 
všech startujících, které ve farní stodole 
přivítal poprvé otec Daniel Vícha, tedy 
ten, o „jehož“ pohár se hrálo. Poté byli 
hráči rozlosováni do základních skupin, 
ze kterých dva nejlepší postupovali do 
vyřazovacích soubojů. Méně úspěšní 
pak hráli soutěž útěchy. A jak to tedy 
nakonec dopadlo? No, o výsledky 
v první řadě nešlo, neboť vyhrál 
prakticky každý, kdo se zúčastnil  
a přispěl k dobré náladě a atmosféře 
úterního odpoledne a večera, nicméně 
článek by bez výsledků byl neúplný  
a tak zde je pořadí tří nejúspěšnějších ve 
všech kategoriích: 
Kategorie žáci:
1. Tomáš Podmol (Kravaře)
2. Matěj Weczerek (Kravaře)
3. Ondřej Uwira (Kravaře)

Kategorie ženy:
1. Petra Podmolová (Kravaře)
2. Rita Heiduková (Bohuslavice)
3. Kateřina Blažejová (Háj ve Slezsku)

Kategorie muži: 
1. Jan Stoček (Bohuslavice)
2. Emil Peterek (Kravaře)
3. Tomáš Stráník (Kravaře)

Vítězové v kategoriích dospělých 
obdrželi putovní poháry a další drobné, 
ale pěkné ceny, které věnovala jednak 
farnost Kravaře jako hlavní pořadatel  
a také Radio Proglas a Tv Noe. 
Poděkování patří rovněž Josefu 
Meleckému za sponzorování 
občerstvení a obětavým ženám  
v kuchyni, paní Kristě Baránkové  
a Marii Weczerkové, které připravovaly 
jídlo a pití. Stoly, síťky a míčky zajistil 
oddíl stolního tenisu SK Kravaře.  
A kdo tam nebyl a chtěl by se podívat 
jak to tam vypadalo, ať navštíví webové 
stránky farnosti www.farnostkravare.cz 
a ve fotogalerii najde několik desítek 
fotek (díky Petru Kotzianovi) z této 
velmi zdařilé farní akce. Nechť jsou pro 
vás inspirací, abyste se příštího ročníku 
účastnili aktivně také vy (otec Daniel to 
už slíbil :-)). Těšíme se na vás. 

Hubert Weczerek

O pohár faráře

Členky Klubu důchodců při výrobě teplých ponožek, které pak předaly 
 zaměstnancům azylového domu v Opavě jako dar.



str. 18 č. 218••• SPOLKY •••

Putování po Slezsku – tentokrát po Karvinsku
Krásný slunný den uvítal kravařské členy svazu 
postižených civilizačními chorobami 4. září, 
kdy jsme se vydali na další poznávací zájezd po 
Slezsku. Tentokrát bylo cílem Karvinsko. Cestou 
jsme se pokochali pohledem na majestátní 
slezskoostravskou radnici. První zastávkou na 
Karvinsku byl kostel sv. Petra z Alkantary - tzv. 
česká Pisa. 
Barokní kostelík sv. Petra z Alkantary je daleko 
široko vyhlášenou raritou. Vlivem poddolování 
se totiž propadl o 37 m pod svoji původní úroveň 
a nadále se propadá. Kostel je viditelně nakloněn 
a díky tomu mu mnozí přezdívají „česká Pisa“. 
Při prohlídce interiéru se zatočí hlava. Každá 
zeď je zde křivá a každá jinak. 
Kostelík připomíná střed bývalého města 
Karviná, které teprve nedávno zmizelo z mapy 
Slezska. Paní, která nás kostelíkem provázela 
nás seznámila s historii i současnosti a zmínila se 
také, že velkou zásluhu na tom, že kostelík byl 
zachráněn a patří dnes k výjimečným památkám 
našeho regionu, má pan farář Vícha, který před 
měsícem nastoupil na farnost v Kravařích.
Pokračovali jsme až do centra současné Karviné,  
k zimnímu stadionu. Po odbočení vpravo jsme 
dojeli na malebné náměstíčko v karvinské čtvrti 
Fryštát, kde nás čekala  prohlídka empírového 
zámku s rozsáhlým anglickým parkem  
a rekreačním areálem.  Zámek Fryštát můžeme 
bez nadsázky označit jako slezský empírový 
skvost. Významné sídlo rodu Larisch-Mönnichů 

vyrostlo na místě původní stavby z počátku 
14. století. Je propojeno vysutými chodbami  
s oratoří sousedního kostela Povýšení sv. Kříže 
a tzv. Lottyhausem. K zámku přiléhá nádherný 
anglický park s loděnicí, zookoutkem a dalšími 
atrakcemi. Park navazuje na karvinskou čtvrť 
Darkov se světově proslulými lázněmi. 
Ve Fryštátu si jsme si prohlédli  také kostel, kde 
se konaly adorace. Potichu  v motlitbě, každý 
sám. Velkým našim překvapením byla pro nás 
akce na náměstí, kde se představovaly sociální 
služby města Karviné a na pódiu probíhal 
zábavný kulturní program. 
Odpoledne jsme se vydali do nejmladšího 
města v naší republice - do Havířova. Přestože 
je Havířov naším nejmladším městem, najdeme 
zde i památku pocházející z období dávno před 
jeho vznikem. Na okraji sídliště v Bludovicích 
se dochovala dřevěnka, postavená v roce 1781. 
Roubená chalupa se stodolou, chlévem, sklepem 
a zeleninovou zahrádkou patří  nejstarším 
podobným stavbám na Těšínsku a dodnes 
připomíná, jak vypadala původní zástavba na 
území současného velkoměsta. Součástí areálu 
je stodola s chlévem a funkční větrný mlýnek. 
Město Havířov: Je nejmladším městem v naší 
republice, bylo stavěno na zelené louce. Vzniklo 
vlastně i sloučením několika obcí, což jsou jeho 
části, kterých je 8, Havířov – město, Bludovice, 
Podlesí, Šumbark, Prostřední Suchá, Životice, 
Dolní Suchá a Dolní Datyně.
Jádro Havířova bylo v roce 1992 vyhlášeno 

ochranným pásmem, které tvoří soubor budov 
z 50 let v tzv. slohu SORELA. Mladí architekti 
na počátku 50. let nechtěli stavět nové město tak 
jak bylo zvykem, a proto se obrátili do české 
renesance a budovy jsou zdobeny různými štuky, 
římsy, štíty, sgrafity. Mezi známé havířovské 
budovy patřící do ochranného pásma patří 
např. kulturní dům P.B., kino Radost a řada 
významných budov. Najdeme tady také lesopark 
Stromovka, který se táhne až po meandry Lučina. 
Sorela je cenná především svým nadčasovým 
urbanistickým řešením. 
V Havířově se také nachází dětský zábavný park, 
jedinečný, takový najdeme jen např. ve Švédsku. 
Při vjezdu do Havířova najdeme také zámek  
z 15. století, který byl v roce 1823 přebudován 
v empírovém stylu. V roce 1997 proběhla velká 
rekonstrukce a dnes tento zámek slouží jako 
luxusní ubytování a stylová restaurace. Prohlédli 
jsme si dnes tolik diskutované havířovské 
nádraží a konstatovali jsme, že kdyby jej České 
dráhy řádně vyčistily a odstranily stánky, které 
tam určitě nepatří, tak by se o novém nádraží 
vůbec nemuselo diskutovat. 
Dalším našim cílem byla Těrlická přehrada., 
která byla vybudována na řece Stonávce  
v letech 1955-64  především jako zásobárna 
průmyslovou vodou pro potřeby Třineckých 
železáren a karvinských dolů. 
Dnes patří k vyhledávaným místům k rekreaci. 
Má tři veřejné pláže, vlek pro vodní lyžování, 
loděnici, tábořiště, je zde možnost rybaření  

Podzim v SPCCH Kravaře



str. 19č. 218 ••• SPOLKY •••

a vodních sportů. 
Přehrada je 617 m dlouhá, 25 m má sypaná hráz, 
která v době výstavby byla největší v Evropě.
V historické Jaškovské krčmě v Horním 
Těrlicku jsme se občerstvili a poseděli přímo 
nad přehradou. Krásné počasí umocnilo 
dojmy jednak z přehradní nádrže a jednak také  
z krčmy, která je nejstarší hospodou ve Slezsku. 
Část krčmy pochází ze 13. století. První zmínka 
je z r. 1268. Když Těrlicko patřilo k polskému 
vojvodství, tak se krčma stala útulkem kdejakých 
lapků a lupičů. V 18. století se stal majitelem 
hrabě Jan Larisch – Mönnich, od té doby krčma 
prosperovala a sloužila běžným návštěvníkům. 
V roce 1954 byla objevena tajná úniková 
chodba. 1. června 2003 byla krčma otevřena pro 
veřejnost jako restaurace a luxusní hotel. 

Svatováclavské putování
Na druhý podzimní zájezd jsme se vydali  
30. září, opět za slunného dne a s dobrou 
náladou. Tentokrát bylo našim cílem opět 
Slezsko, ale na opačnou stranu – Opavsko za 
Opavou a Krnovsko. První naší zastávkou byla 
významná slezská obec Holasovice, vzdálená od 
Opavy 13 km. Holasovice jsou starší než Opava. 
Dovídáme se o nich z Buly papeže Hadriána IV. 
z 23. dubna 1155, kdy  patřily pod Vratislavské 
biskupství. Byla to tzv. Holasická provincie. Po 
procházejících válkách začíná postupně význam 
Holasovic klesat a v roce 1224 , kdy byla českým 
králem Přemyslem Otakarem II. udělena některá 
městská práva Opavě se již vyskytuje kraj 
opavský. 
Muzeum Slezský venkov. Myšlenka zřídit  
v Holasovicích vesnické muzeum vnikala a zrála 
postupně během 90. let minulého století. Vznikla 
v hlavě pana Lubomíra Dehnera. Prvním 
impulsem ke vzniku muzea byla možnost 
získat do soukromého vlastnictví nebo pro obec 
památkově chráněnou barokní sýpku v areálu 
bývalého velkostatku v centru Holasovic. 
V roce 2004 převzala obec do svého vlastnictví 
některé objekty ve dvoře a k vytvoření muzea už 
byl jenom krůček, který byl ale velmi náročný. 
V roce 2007 vzniklo občanské sdružení „Slezský 
venkov“. Pak již nastalo sbírání a shromážďování 
zemědělských a řemeslnických strojů, nástrojů, 
nářadí a jiných předmětů, které patřily k životu 
našich předků. Muzejní sbírky jsou umístěny 
ve třech objektech. 8. října 2011 bylo muzeum 
slavnostně otevřeno. V celkovém rozsahu, tak 
jak jej můžeme vidět dnes a jak jsme jej viděli, 
bylo muzeum Slezský venkov v Holasovicích 
otevřeno 23. března 2013. 

Vynikající projev paní průvodkyně nás tak 
zaujal, že se nám vůbec nechtělo odjíždět.  
A uvítání jsme byli slezskou hymnou. 
Po návštěvě Holasovic jsme se vydali do 
nedaleké obce Úvalno na rozhlednu Hanse 
Kudlicha. Tento významný rodák z Úvalna se 
stal po studiích v Opavě a Olomouci, studentem 
filozofie a práva ve Vídni. Později se stává 
poslancem rakousko-uherského parlamentu  
a je horlivým bojovníkem za zrušení roboty.  
V roce 1848 se zúčastnil revolučního dění. Hans 
Kudlich je nazýván „osvoboditelem sedláků“ 
a kromě památníku – rozhledny v Úvalně 
se nachází jemu věnovaných 10 pomníků  
v Rakousku, dále jsou pomníky v Německu  
a USA. V 94 letech Hans Kudlich zemřel v USA 
a jeho ostatky byly převezeny do Úvalna a dnes 
odpočívá na místním hřbitově. 11. října 1925 
byla v Úvalně postavena vyhlídková věž jako 
památník věnován tomuto významnému občanu. 
Před námi se v krásném počasí rozložil nádherný 
výhled do údolí a tak opět s neopakovatelnými 
zážitky jsme se vydali do dalšího slezského 
města Krnova, kde jsme navštívili výstavu 
unikátních historických platidel v překrásné 
Flerichově vile. Po dobrém obědě nás autobus 
vyvezl až k poutnímu kostelu na Cvilíně. 
P. Cornelius Ottweiler, představený minoritského 
kláštera usiloval o zřízení dřevěné kaple  
sv. Kříže a Bolestné Panny Marie na Předním 
Cvilínském kopci. Podařilo se to až jeho nástupci 
p. Čepánovi v roce 1684. Dřevěný kostel pro  
velkou oblibu a četné poutě nestačil pojmout 
věřící lid. Ten zde uctívá Pannu Marii ve dvou 
obrazech, které namaloval krnovský občan  
a radní Heindrich Teuber. Nový kostel byl 
postaven v l. 1722 – 28. V r. 1786 byl kostel 
z nařízení císaře Josefa II. uzavřen a určen  
k demolici. Byl však vykoupen čtyřmi 
krnovskými občany za 406 zlatých a znovu 
otevřen v roce 1795. Nebylo však dovoleno, aby 
je spravoval Řád minoritů, ale stal se vlastnictvím 
města a sloužili zde diecézní kněží. V roce 1940 
získává řád výměnou za pozemky, které město 
potřebovalo ke svému rozšíření kostel zpět.  
V roce 1945 byl silně poškozen. V roce 1994 byl 
navrácen Minoritskému řádu. 
V tom překrásném barokním kostele jsme se 
zúčastnili mše svaté, přednesli své prosby Panně 
Marii a plni energie a úžasných zážitků jsme 
pokračovali v našem putování. 
Posledním zastavením na našem 
„Svatováclavském putování“ byla další 
významná slezská obec Hlavnice. Naše kroky 
vedly do zdejší malé mlékárny, kde jsme se 

seznámili s výrobou mléčných výrobků, které 
se prodávají i u nás v Kravařích. Prohlídli jsme 
si výrobnu mlékárny, také kravíny, kde jsou 
ustájeny kravky, které dodávají to vynikající 
mléko. Obdivovali jsme dojení krav, kde 
všechno je automatické. Mnozí z nás nikdy  
v takovém zařízení nebyli, a tak to pro nás byl 
opravdu zážitek. 
Na závěr nás již čekali v hlavnickém kulturním 
domě. Jaké bylo naše překvapení, když jsme 
přicházeli, vítali nás místní důchodci chlebem 
a solí a velmi dobrou štamprličkou z místní 
palírny. V sále nás uvítala paní Jana Kotalová  
a stoly plné dobrých domácích koláčů a kávy.  
Pak již začal program v podání tanečního souboru 
důchodců. Ohromně jsme se bavili a nestačili 
se divit, co všechno v malé obci, která má pět 
set obyvatel, dokáží senioři. Všem účinkujícím 
i ostatním, kteří se o nás starali, patřilo naše 
poděkování s přesvědčením, že se určitě znovu 
setkáme. Naše poděkování patřilo také starostovi 
Obecního úřadu v Hlavnici, který nám umožnil 
setkání v obecním kulturním domě. 

Rozloučení s létem
I když se podzim již ujal vlády, tak nám ve 
středu 8. října přineslo počasí opravdu letní den.  
136 členů naší organizace se sešlo v restauraci 
Golf klubu, kde si vychutnávali dobrý 
jihomoravský burčák, dobré zákusky, kávu a 
později také dobrou večeři. V průběhu odpoledne 
jsme si zašli na vycházku do kravařského parku  
a zároveň jsme hledali „elixír mládí“, který 
pro nás uschoval jeden z významných majitelů 
kravařského panství Michal Sendivoj ze 
Skorska. Všichni chtěli elixír najít a po nějaké 
době se opravdu podařilo jedné naší člence jej 
najít. A protože nálezkyně elixíru paní Očková 
si přála, abychom všichni zůstali „mladí  
a plní pohody“, tak každému přítomnému dala 
ochutnat. Uvidíme, snad ještě dlouho se budeme 
spolu setkávat … 

Výlet do Hlučína
 Ve středu 15. října jsme se opět vydali vlakem do 
nedalekého Hlučína, města, které bylo do roku 
1960 našim okresním městem. V zimě letošního 
roku zde byla otevřena muzejní expozice, která 
přibližuje život lidí na Hlučínsku (na Prajzské) 
od doby, kdy toto území prohrála ve slezských 
válkách císařovna Marie Terezie. Prohlédnout si 
expozici jsme se vydali pro velký zájem našich 
členů již podruhé. Opět jsme spolu strávili jedno 
příjemné odpoledne. 

Za SPCCH Eva Peterková



str. 7č. 213 ••• KULTURA •••str. 20 č. 218••• ZAJÍMAVOSTI •••

Spisovatelka Anna Malchárková, po 
úspěšném románu Grunt, za který byla 
nominována na Evropskou literární 
cenu za rok 2014, svým čtenářům nabízí 
další, neméně poutavý román s názvem 
Vyhnalovec.

Ve své nové knize přiblíží čtenáři 
období začátku dvacátého století, které 
po první světové válce přineslo rozpad 
stávajících státních zřízení včetně  
rozpadu Slezska. Děj románu nás zavede 
do hraničního pásma mezi Pruskem  
a Rakouskem, na odlehlé místo, kde 
stojí osamělý dům. Obestřen tajemstvím 
a vzdálen od lidského společenství si 
vysloužil název Vyhnalovec. V něm žije 
pašerák Mikuláš Zach se svou ženou  
a třemi syny. Zaběhnutý řád a ticho domu 
na krátký čas naruší příchod neznámé 
dívky, které se později citelně dotkne 
rozdělení území Ratibořska. 
Čtenář bude vtažen do dění v domě 
i v blízkém okolí, bude prožívat několik 
let s jeho obyvateli, poodhalí tajemství 
pašeráckých stezek a způsobu přechodu 
hranic s pašem. Nesnadné živobytí  
a nezaměstnanost v tomto odlehlém 
koutku země nutilo lidi z obou stran 
hranic pašováním živit rodiny nebo si  
tím jen přilepšovat. Postavy románu jsou 
docela obyčejní lidé vtažení do soukolí 
dějin pohnuté doby. Žijí svůj každodenní 
život se svými tužbami i s množstvím 
překážek, s kterými se snaží vyrovnávat. 
Do jejich životů zasáhnou také změny, 

které nastaly v roce 1920 připojením 
Hlučínska k Československu. Byly 
přijímány s nelibostí, narušily zaběhnuté 
pořádky a vyostřily mezilidské soužití. 
Ve jménu přežití se však lidé učí brát 
věci tak, jak přicházejí a přizpůsobují 
svůj každodenní život podmínkám nové 
republiky.
K celému historickému problému 
Hlučínska je výstižné vyjádření prof.
PhDr. Josefa Jařaba. „Jak pravdivé 
a hluboké bylo a je, že otázka 
Hlučínska je otázkou chleba.“
Na závěr krátké anotace knihy citujeme 
závěr předmluvy k  románu Vyhnalovec:
Když člověk dočte, musí si uvědomit,  
že obraz titulu knihy se nevztahuje 
jen k opuštěnému domu na křižovatce 
státních hranic, ale že takovým 
„Vyhnalovcem“ středoevropských 
dějin bylo vlastně  celé Hlučínsko.  
I tento román by měl přispět k tomu, 
aby tomu už tak nadále nebylo.
prof. PhDr. Josef Jařab, CSc., dr. h. c.

red

Spisovatelka Anna Malchárková vydala novou knihu

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žádost o pomoc -  
Projekt Hultschiner-Soldaten o.s.

Vážení spoluobčané, již několik 
let pracujeme na knize o vojácích 
Hlučínska, sloužících v německé armádě. 
Vydaným dílem bychom chtěli těmto 
lidem věnovat trvalou vzpomínku na 
jejich těžký osud ve válečných letech. 
Touto cestou se obracíme na pamětníky 
nebo jejich potomky s prosbou o pomoc. 
Naším cílem je sestavit, pokud možno, 
kompletní seznam všech vojáků, který 
bude obsahovat jména jak padlých, taky 
vojáků, kteří válečné útrapy přečkali.
Pokud máte doma jakékoliv doklady 

vztahující se k této tématice (fotografie, 
vojenské knížky, propouštěcí listy ze 
zajetí, dopisy z fronty apod.) prosíme 
Vás o jejich zapůjčení.
O výsledcích naší dosavadní práce 
se můžete přesvědčit na webových 
stránkách:
http://www.hultschiner-soldaten.de 

Kontaktní osoba:  
KOTZIAN Karel - Kravaře 
tel.: 604189379,
e-mail: kotzian.dt.krawarn@seznam.cz

Prosíme o identifikaci osob 
na těchto fotografiích

Vojáci Kouty - rok 1923
Odvodní ročník 1923



str. 21č. 218 ••• ZAJÍMAVOSTI •••

Jet to Svaté země a kráčet místy, která jsou 
klíčová nejen pro celý křesťanský svět, byl můj 
největší sen už od mládí. Jak šly roky, skoro jsem 
už přestávala věřit tomu, že se mi onen sen splní, 
ale protože naděje, jak praví lidová moudrost, 
umírá poslední, pořád ve mně malá jiskřička 
byla, že i já budu hodna toho, aby se můj sen 
vyplnil. 
Když tedy před rokem vyhlásil o. Bohuslav 
v kostele, že naše farnost pořádá zájezd do 
Izraele, řekla jsem si: „Muczková, teď nebo 
nikdy!“  A směrem k nebi jsem zaprosila: „Pane, 
jestli chceš, abych tam jela, prosím zařiď to!“ 
Odpověď na tuto moji prosbu se dostavila hned 
druhý den v podobě jinak malé a bezvýznamné 
události. Pochopila jsem, že Pan Šéf, jak Boha 
důvěrně označuji, mi říká „Jeď!“ 
Na naši pouť se s námi vydalo  60 poutníků, 
přičemž z Kravař, Koutů a ze Dvořiska nás 
bylo 31. Cestu zajišťovala cestovní kancelář 
Palomino z Prahy, s níž má naše farnost už 
letité, a musím říct, že velmi dobré, zkušenosti. 
Po těch několika dnech strávených v Izraeli se 
i já přidávám k řadě nadšenců, kteří jmenované 
cestovní kanceláři rádi dělají reklamu, protože 
Palomino poskytuje dvě nejzákladnější potřeby 
pro každého cestovatele: na jedné straně 
profesionální služby, na straně druhé velmi 
lidský a laskavý přístup ke každému klientovi. 
Kněží jeli tři: o. Bohuslav, o. Jaroslav z farnosti 
Zábřeh na Moravě a o. Marek Kozák, který jako 
biblista, jenž v Izraeli studoval, zajišťoval vstup 
na památky, a to včetně odborného výkladu. Byl 
to také on, který na všech místech domlouval 
sloužení mší svatých.  
Den D tedy nastal 3. září 2014, kdy jsme se 
vydali do Prahy na Letiště Václava Havla, 
abychom pak večer po nezbytném odbavení 
nastoupili do letadla, které zamířilo do Tel Avivu. 
První, co jsem ze Svaté země viděla, byli dva 
izraelší pracovníci letiště s černými jarmulkami 
na hlavě, kteří z našeho letadla vyhazovali 
kufry pasažérů. Když jsme byli tedy přivítání 
izraelskými úředníky na půdě státu Izreal a když 
jsme dospali v letištní hale aspoň něco málo  
z toho, co se nám nepodařilo v noci v úzkém 
prostoru letadla, vyšli jsme v rozednívajícím se 
ránu vstříc naší pouti. Přivítal nás zpěv ptáků, 
směs nových vůní a zvuků a především příslib 
teplého a slunečného dne. Onoho příslibu 
tepla jsme si během všech dnů naší pouti užili 
vrchovatě. 
Jeli jsme na sever podél pobřeží Středozemního 
moře a naší první zastávkou byla Caesarea 
Přímořská. Tady jsme si mohli aspoň na chvilku 
smočit nohy v hladivých vlnách moře a také 
se pokochat krásou románského akvaduktu. 
Akvaduktů jsme ve Svaté zemi viděli mnoho, 
obyvatelé Izraele těmito stavbami řešili problém 
s nedostatkem pitné vody. Ale ten v Caesarei 
byl nejúchvatnější. Naše cesta pokračovala 
pak stále na sever, kde nás v přístavním městě 
Haifa čekala prohlídka Hory Karmel, tedy 

místa, kde bydlel prorok Eliáš v jeskyni. Na 
místě jeskyně nyní stojí Stella Maris – půvabný 
karmelitánský klášter. V Haifě jsme ještě mohli 
spatřit baháistickou svatyni. Baháismus vznikl  
v 19. století a jeho cílem bylo zjednodušeně 
řečeno spojit všechna náboženství tak, aby lidé 
žili v souladu mezi Bohem a sebou. My jsme 
mohli aspoň zčásti zahlédnout pečlivě střežené 
zahrady, ve kterých se nachází baháistická 
svatyně, a pro věřící zmíněné církve znamená 
asi totéž, co pro katolíky Vatikán. A věřte: 
nahlédnout do šlechtěných zahrad bylo totéž, 
jako nahlédnout do světa Pohádek tisíce a jedné 
noci. Třebaže jsme pak v Izraeli viděli mnoho 
krásných zahrad a návrší, byla tato krása ve 
svahu a na terasách s přemírou exotických rostlin 
něčím neuvěřitelným. 
Z Haify zamířil náš klimatizovaný autobus 
do vnitrozemí. Čekala nás Kána Galilejská. 
Je to město, kde se narodil patron Kravař  
sv. Bartoloměj a především místo, kde Ježíš 
učinil na přímluvu své Matky první zázrak. 
Biblisté se domnívají, že svatba, jíž se Ježíš se 
svou Matkou zúčastnil, se týkala někoho z jejich 
rodiny.  Židé totiž měli povinnost zúčastnit 
se svateb svých příbuzných, neboť tím dávali 
najevo podporu rodině a rodinnému životu 
(hezká povinnost, že? :-). Podpora rodiny ostatně 
trvá v těchto končinách světa dodnes – ať už se 
jedná o Židy nebo o Araby. Pro poutníky našeho 
zájezdu byla Kána prvním místem, kde jsme 
měli v kostele první mši svatou, na níž mohly 
manželské páry obnovit manželské sliby. Pro mě 
osobně byl tento kostel prvním místem, kde jsem 
měla tu čest číst při mši svaté první čtení.
Z Kány už to bylo jenom co by kamenem dohodil 
do Nazareta. Nazaret znamená v překladu „květ“ 
a rozložení města také tvaru květu odpovídá, 
neboť je to město, které se ze strmých kopců 
svažuje do údolí. V Nazaretě nás přivítala 
bazilika Zvěstování. Půvabný několikapodlažní 
chrám je postaven na místě, kde Maria řekla své 
„staň se“. Třebaže nám bylo zdůrazňováno, že 
téměř ve všech kostelích v Izraeli platí mlčení, 
v chrámu Zvěstování to padlo na všechny 
přítomné jaksi automaticky. Osobně jsem právě 
na těchto místech pochopila význam slovního 
spojení „posvátná bázeň“. Něco, co se nedá 
popsat a co spolu s tajemstvím a nesmírným 
pokojem prostoupí srdce člověka, takže není 
třeba žádných slov, neboť vše podstatné bylo 
řečeno už kdysi definitvním „ano“ jedné 
pokorné dívky. Bazilika stojí nad místem domu 
Panny Marie, resp. jedné jeho poloviny. Druhá 
půlka domu je umístěna v řeckém Efezu. 
Poblíž baziliky Zvěstování se nachází bazilika  
sv. Josefa, která stojí nad místem, kde žil Josef 
s Marií a s Ježíškem. V podlaze jsme mohli pod 
sklem vidět vykopávky obydlí, kde Svatá rodina 
skutečně prožívala svůj každodenní život. Pro 
mě osobně ono „doopravdy“ bylo hodně silné.
Po náročném dnu nás konečně čekalo příjemné 
ubytování v hotelu Galilee, jenž stojí poblíž 

baziliky Zvěstování. Musím říct, že arabský 
personál byl laskavý a ochotný, a to nejen 
zde, ale i v Betlémě v hotelu Grand, kde jsme 
byli ubytováni následně. Strava i služby nám 
křesťanům a turistům byly bezchybné. Arabská 
kuchyně, třebaže mírně přizpůsobená západnímu 
světu, mě nadchla. 
Odpočatí po prvním poutním dni jsme se dalšího 
teplého rána vydali na Horu Tábor. Hora Tábor 
je místem, kde se Ježíš oděn do Boží slávy  
a obklopen Mojžíšem a Eliášem, zjevil krátce 
před svou smrtí Petrovi, Jakubovi a Janovi. 
Těm, kteří následně viděli jeho smrtelnou úzkost  
v Getsemanech. Pro mě je tato biblická událost 
srdeční záležitostí. A tak pro mě bylo ctí, že jsem 
si mohla opět přečíst první čtení při mši svaté v 
překrásném kostele Proměnění Páně. Třebaže 
kostel má více míst, kde je možné sloužit mši 
svatou, měli jsme to štěstí, že jsme ji měli v 
místě skutečné události – skleněnými průzory 
v podlaze jsme viděli opravdu původní horu, 
kde se událost stala. Z oné „vysoké hory“ – 
jak stojí v Písmu svatém – je překrásný výhled 
do okolí. Je to skutečně místo mezi nebem  
a zemí, obklopené františkánským klášterem 
a půvabnými zahradami. Mě kromě zážitku 
samotné mše svaté příjemně uchvátily zástupy 
ebenově černých turistů z Keni. Křesťanky z této 
africké země měly úctyhodné rozměry (moje 
kamarádky :-), byly oděny v křiklavě barevných 
šatech a svá kila a centimetry nosily s obrovskou 
grácií a sebevědomím. Každá(!) k tomu navíc 
přidala běloskvoucí úsměv a jejich „hello!“ byl 
nakažlivé. Napadá mě, jak málo stačí k tomu, 
aby člověk obdaroval zcela neznámé lidi, ale 
jak taková radost naopak vydrží v obdarovaných 
dlouho a dlouho.  
Odpoledne nás čekala návštěva CesareaFilipova. 
Je to místo, kde byli před naším letopočtem 
uctíváni ve  velkolepém chrámu pohanští 
bohové, kde pramení posvátná řeka Jordán a kde 
se skalním převisem v zádech vyznal Šimon, že 
Ježíš je „…Syn Boha živého“. Za onu hlubokou 
pravdu, kterou Šimon vyslovil, se chudému 
rybáři dostalo příslibu, že je „Petr, skála, na 
které zbuduji svou církev, a brány pekelné ji 
nepřemohou…“. Ježíš nemohl vybrat pro své 
tvrzení působivější místo. Číst tady na místě 
patřčičný text z Bible při naší krátké zastávce 
byl pro mě neskutečný zážitek! Skalní masiv 
vypadá i po mnoha staletích nepřemožitelně 
a z pohanských chrámů zbyly jen trosky. Vše 
svojí životodárnou silou sytí řeka Jordán, která 
zde začíná svoji pouť se několika nepatrnými 
pramínky, aby se pak postupně slila do jednoho 
silného proudu a její vody následně zajišťovaly  
obživu celému Izraeli.

...pokračování článku Pouťdo Izraele v dalším 
čísle Besedníku

Božena Muczková
kronikářka

Pouť do Izraele 



str. 22 č. 218••• PŘIPRAVUJEME  •••

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

 
  
 

 
 

AKCE NA MĚSÍC ŘÍJEN - LISTOPAD 2014 
 

23. 10. – 27. 10.  PODZIMNÍ BURZA   
oblečení, obuvi, hraček, hudebnin a sportovních potřeb 
 

                             čtvrtek  23. 10. - 8:00 – 12:00   13:00 – 18:00 příjem zboží 
                             pátek     24. 10. - 8:00 – 12:00   13:00 – 18:00 prodej zboží 
                             sobota   25. 10. - 8:00 – 11:00     prodej zboží 
   pondělí 27. 10. - 9:00 – 12:00   13:00 – 18:00 vyúčtování 
 
   Poplatky:  příjem věcí:  2,- Kč/kus 

prodej věcí: 2,- Kč/kus z celkové prodané částky do 500,- Kč,           
                        nebo 15% z celkové částky nad 500,- Kč 

     vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč 
 
27. 10. 2014  PODZIMNÍ PRÁZDNINY – VÝTVARNÉ HRANÍ 
   od 9:00 do 14:00 hodin v CVČ Kravaře, cena: 20,- Kč 
   výtvarné techniky, hry, soutěže a zábava 
   přihlášky v CVČ Kravaře do naplnění omezeného počtu, nejpozději do 22. 10. 2014 
 
29. 10. 2014  PODZIMNÍ PRÁZDNINY – SPORTOVNÍ DOVÁDĚNÍ 
   od 9:00 do 14:00 hodin, sraz v CVČ Kravaře, cena: 20,- Kč 
   sportovní hry a zábavné soutěže, hry v tělocvičně 
   přihlášky v CVČ Kravaře do naplnění omezeného počtu, nejpozději do 22. 10. 2014 
 
31. 10. 2014  LAMPIONOVÝ PRŮVOD STRAŠIDEL 
    ve spolupráci s Klubem rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře a SDH Kravaře 
    sraz v 17:00 před CVČ Kravaře, průvod na Hasičský areál 
    hry, soutěže, zábava v Hasičském areálu SDH Kravaře 
 
 
7. – 9. 11. 2014  FLORBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
   začátek v pátek v 16:30 v CVČ Kravaře, ukončení v neděli v 10:00 
   cena: 250,- Kč    
   určeno dětem zájmového kroužku Florbal 
   přihlášky do naplnění omezeného počtu, nejpozději do 5. 11. 2014 
 
 
1.10. – 20.11.  SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ OZDOBU  
                                na vánoční strom u Městského úřadu v Kravařích 
kategorie:            1. kategorie – vánoční ozdoba / nejmenší rozměry 20 x 20 cm, 
   materiál odolný povětrnostním podmínkám 
   2. kategorie – vánoční řetěz / nejmenší rozměry 10 x 300 cm,  
   materiál odolný povětrnostním podmínkám 
podmínky:            všechny výrobky musí být označeny cedulkou se jménem a věkem 

 termín odevzdání: do 20. 11. 2014 v CVČ Kravaře 
 vyhodnocení 29. 11. 2014 u příležitosti akce: 
 ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  

 
29. 11. 2014   ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
                                   začátek v 17:00 u Městského úřadu v Kravařích 
                                   rozsvěcování vánočního stromu s programem pro děti i dospělé 
 

Centrum volného asu Kravae,  
  píspvková organizace 

  Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. KATEGORIE: vánoční ozdoba     
 nejmenší rozměry ozdoby jsou 20 x 20 cm    
 použitý materiál musí být odolný povětrnostním podmínkám 

 

2. KATEGORIE: vánoční řetěz 
 nejmenší rozměry jsou 10 x 300 cm 
 použitý materiál musí být odolný povětrnostním podmínkám  

     

SOUTĚŽNÍ PODMÍNKY 

 výrobky musí být označeny cedulkou se jménem a věkem výrobce 
 termín odevzdání je do 20. 11. 2014 v CVČ Kravaře 

         
Všechny ozdoby budou zavěšeny na vánočním stromě před Městským úřadem v Kravařích.  
Vyhodnocení proběhne u příležitosti akce ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 29. 11. 2014. 

             
Vítězové obdrží krásné ceny a na kolektivy čeká sladký dort.  

Centrum volného asu Kravae, 

 píspvková organizace 

 Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 

 tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051 

 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU V KRAVAŘÍCH 
POŘÁDÁ 

 
 
 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb 

PODZIM – ZIMA 2014 
Příjem zboží: 

čtvrtek 23. 10. 2014   8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

            ------------------------------------------------------------ 
Prodej zboží: 

pátek 24. 10. 2014     8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

sobota 25. 10. 2014    8:00 – 11:00 hodin 
------------------------------------------------------------ 

Vyúčtování: 
pondělí 27. 10. 2014  9:00 – 12:00 hodin 

13:00 – 18:00 hodin 
 

Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus 
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč     
     nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,- Kč  
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč 



str. 23č. 218 ••• PŘIPRAVUJEME •••
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel., fax: 553 671 283, 776
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
 

Přihlášky a platby můžete odevzdat na prvních 
platba lze provést převode

 

     
 
 
 

 
 




 
 
 
 
 
 
 
 
 


• zz
• c
• cz
• czz





• czz





I



• c
• zccc
• zz
• 
• zzcccz

cc



• c
• cc




Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

ích schůzkách nebo přímo v CVČ Kravaře. Přihlášky lze stá
odem na účet. Více informací na výše uvedených telefonn




zz
c


czz




czz



I

c
zccc

zz

zzcccz
cc

c
cc

III
e stáhnout na webových stránkách, 
fonních číslech. 






czz

I

czz



zccc

zzccczc

III

Město Kravaře pořádá a srdečně Vás zve na:

5. a 7. prosince 2014

Těšit se můžete na
 ukázky lidových řemesel 
  prodej a malování baněk 

 prodej vánočních vazeb, ozdob a dekorací 
  vánoční výstavu spojenou s výstavou betlémů 

  dílničku pro rodiče s dětmi 
  loutkové divadélko babky Miladky 
  bohatý doprovodný program 

www.kravare.cz

Připraven bude Strom splněných přání, jehož prostřednictvím 
budete moci podpořit děti z Klokánku v Dolním Benešově.

pátek                        9:00  -  19:00
sobota, neděle   9:00  -  17:00

na zámku v Kravařích

 Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře, 
Centrum volného času Kravaře a SDH Kravaře 

zvou všechny děti, mládež, ale i dospělé na

S R A Z    A S T N  K  

3 1 .    J N A  2 0 1 4  V  1 7 . 0 0  H O D . 

U  C V   N A  N  M  S T 

V e z m  t e  s i  s  s e b o u  d o  p r  v o d u  l a m p i ó n  n e b o  j i n é  s v  t ý l k o

program:
17:00  průvod městem na Hasičský areál SDH Kravaře 

V pátek 31. 10. 2014 od 15:00 do začátku průvodu 
se bude v CVČ konat „stašidelné malování“  

na obličej. 

17:30  hry a soutěže pro děti

18:30  UV show skupiny AGRIPA

O b  e r s t v e n í  n a  H a s i  s k é m  a r e á l u  z a j i  t  n o

18:00  vystoupení dětského pěveckého sboru Fialenka

H A L L O W E E N O V ý 
p R  V O D  S T R A  i D E L

Msto Kravae, CV Kravae a KRP pi Z Kravae
Vás zve na:

SLAVNOSTN 
ROZSVCEN 

VNONHO STROMU
29. LISTOPADU 2014 V 17:30 PED M V KRAVACH

ASTNCI POZOR! 
VEMTE SI S SEBOU ZVONEKY! 10 Z VS BUDE VYLOSOVNO 

A OBDR DREEK! REGISTRACE ASTNK OD 16:30

VYSTOUP DTSK PVECK SBOR FIALENKA
PIPRAVENY BUDOU TAK DOPISY JEKOVI

NA AKCI PROBHNE TAK VYHODNOCEN SOUTE  
O NEJKRSNJ VNON OZDOBU A ETZ

OBERSTVEN ZAJITNO



str. 24 č. 218••• SPORT •••

Plavecká soutěž měst
Jako již každým rokem patřila první 
středa v měsíci říjnu celorepublikové 
akci s názvem Plavecká soutěž měst.
Letos se konal již 23. ročník této soutěže 
a náš aquapark se jí účastnil již po sedmé. 
Vždy jsme se dokázali „proplavat“ na 
některý ze stupně vítězů, a ne jinak tomu 
bylo i letos. 
Díky úsilí všech zúčastněných plavců 
jsme obhájili loňské krásné druhé místo!
Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se nebáli a nechali si změřit svůj čas 
na 100metrové trati.
Výkony všech plavců jsou jistě 
obdivuhodné, ale za zmínku určitě stojí 
výkony našich NEJ plavců.
Nejstarší účastnice:
Mária Mochová, Kozmice – 81 let

Nejstarší účastník: 
Leo Richter, Kravaře – 86 let

Nejmladší účastnice: 
Klaudie Kudělová, Vřesina – 5 let

Nejmladší účastník: 
Tomáš Opravil, Hlučín – 5 let

Nejrychlejší účastnice: 
Monika Vilášková, Kravaře – 16 let

Nejrychlejší účastník: 
Petr Sýkora, Bolatice – 54 let

Celkové výsledky rozpracované do 
všech věkových kategorií můžete najít 
na stránkách Aquaparku Kravaře v sekci 
Aktuality. http://www.aquapark-kravare.
cz/plavecka-soutez-mest-2014/

Velké díky patří také všem sponzorům 
(MUDr. Gabriele Kerlinové, Cukrárně 
Martina Pudová a společnosti 
Ondrášovka, a.s.), díky kterým jsme 
mohli všem zúčastněným dopřát malou 
sladkou odměnu.

Bc. Vít Odstrčil



Od 13. 10. 2014 do 2. 11. 2014
 bude Buly Aréna – Aquapark Kravaře 

 z technických důvodů uzavřen

str. 25č. 218 ••• INFORMUJEME VÁS •••

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně

Dlouhodobá kampaň ČAHD 
varující před rizikem plynů v domácnostech

Hasiče nenechává spát reálné nebezpečí zranění i usmrcení osob po 
možných výbuších zemního plynu v domácnostech. V živé paměti 
mají poslední tři „velké“ události  z února 2013 ve Frenštátu pod 
Radhoštěm, o dva měsíce později v Praze a v září 2013 v Havířově, 
které si vyžádaly několik mrtvých a zraněných osob. Časté jsou dnes 
také otravy zplodinami při nedokonalém spalování (například karmy  
v koupelnách apod.). Kampaň je také reakcí na obavy občanů z celé 
ČR, kteří stále častěji volají na tísňovou linku hasičů s upozorněním, že 
v okolí svého bytu či bydliště cítí plyn.
Česká asociace hasičských důstojníků (ČAHD) zahájila v srpnu 2013 
dlouhodobou kampaň, varující před stále více hrozícím nebezpečím 
úniku zemního plynu a dalších plynných látek, například oxidu 
uhelnatého či propan-butanu, v domácnostech. 
Na stránkách ČAHD (www.cahd.cz) jsou k dispozici mj. otevřené 
seznamy detektorů plynů (i s cenovými relacemi), které upozorňují 
na přítomnost plynů v domácnostech. Ty velmi snižují riziko výbuchu 
či otravy v domácnostech. Je zde možné nalézt i statistiku událostí, 
které mají souvislost s plynnými látkami, a další zajímavé informace, 
týkající se plynných látek, ale obecně i požárů. 
Doporučujeme občanům našeho města, aby tyto stránky navštívili  
a zvážili zabezpečení své domácnosti.

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ



••• INFORMUJEME VÁS, NZERCE •••str. 26 č. 218

ČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATA

Ostrava, Výstavní 123
ostrava@pramos.cz

775 591 311, 777 811 471, 775 591 351

Opava, Nákladní  15
opava@pramos.cz

775 591 375

www.pramos.cz
®

7

Pro
dloužená záruka 7 let

OKNA
ZA
POLOVINU

Naše trumfy: Zastavte se, zavolejte!
Vlastní český 7-komorový
profil
Vlastní zkušení montážníci
a zedníci
Na výrobu profilů
nepoužíváme recyklát
Záruka na okna, dveře 7 let
Bezplatný servis 7 let
Služby A-Z
Výroba od roku 1995

Volejte ZDARMA 800 100 111

Odpad už teď můžeme v kraji třídit do více než 
20 tisíc barevných nádob. A letos přibydou ještě 
další!
Moravskoslezský kraj – Více než 650 dalších 
nových barevných kontejnerů se u svých domů 
i letos dočkají obyvatelé v Moravskoslezském 
kraji. Rozšiřování sběrné sítě je součástí 
dlouhodobého projektu, na němž spolupracuje 
obalový průmysl zastoupený Autorizovanou 
obalovou společností EKO-KOM, a.s.  
a Moravskoslezský kraj. 
Dlouhodobá snaha o zlepšování úrovně třídění 
v Moravskoslezském kraji přináší výsledky. 
Poslední meziroční nárůst výtěžnosti tříděného 
sběru plastů, papíru, skla a nápojového kartonu 
opět ukázal, že obyvatelé kraje třídí stále lépe. 
Papíru a plastů bylo na území kraje do konce 
roku 2013 vytříděno o 5% více než v roce 2012. 
„Jsme rádi, že se nám systematická podpora 
osvědčuje v praxi. V prvním pololetí letošního 
roku EKO-KOM, a.s. distribuoval do obcí a měst 
Moravskoslezského kraje dalších 616 kontejnerů. 
V celkovém počtu se tak na konci letošního roku 
dostaneme přes hranici 21 tisíc nádob na tříděný 
odpad. Právě dostupnost kontejnerů pro občany 
je přitom jedním ze základních předpokladů 
pro úspěšný rozvoj třídění využitelných složek 
komunálního odpadu v kraji. Oproti konci roku 
2005 vzrostl počet nádob na třídění odpadů 
v průměru o 85%.“ vysvětlila Eva Drimlová, 
regionální zástupce společnosti EKO-KOM, 
a. s. Kontejnery na tříděný sběr jsou tak občanům 

v kraji blíž, neboť jedno průměrné kontejnerové 
hnízdo slouží pro přibližně 194 obyvatel. V roce 
2005 to bylo o 145 lidí více. 
Distribuce kontejnerů na separovaný odpad  
v celkové hodnotě přesahující čtyři miliony 
korun probíhá ve dvou vlnách. V první vlně 
bylo  v lokalitách oblastí ORP Karviná, Havířov, 
Hlučín, Vítkov, Opava, Nový Jičín, Třinec, 
Frýdlant n. O., Frenštát p. R., Kopřivnice, 
Jablunkov, Český Těšín, Frýdek-Místek 
přiděleno 616  nádob. V druhé vlně budou nádoby 
umisťovány do dalších oblastí, jako je Opavsko  
a Bruntálsko. Tyto nádoby budou instalovány na 
podzim 2014. 
Třídění se stává pohodlnější také občanům 
města Kravaře, kde jsou nově umístěny dvě 
nádoby separovaného odpadu na sklo.
Přirozenou součástí životního stylu obyvatel 
kraje se stává třídění odpadů. „Jak vyplývá 
ze statistik společnosti EKO-KOM, a.s., 
na jednoho obyvatele Moravskoslezského 
kraje připadalo v uplynulém roce více 
než 18 kilogramů vytříděného papíru,  
10,5 kilogramů plastu, více než 10 kilogramů 
skla a téměř čtvrt kilogramu nápojových 
kartonů.“ popsala vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství Moravskoslezského 
kraje Ing. Silvie Součková. Dodala, že celkové 
výsledky kopírují celorepublikový průměr. 
Dokonce nadprůměrně se v kraji třídí papír  
a plasty. 
„Jsme přesvědčeni, že jdeme správnou cestou. 

Třídění odpadů dlouhodobě podporujeme. Tyto 
výsledky přináší nám všem pozitivní signál 
v podobě každoročního nárůstu množství 
vytříděných odpadů. Jsme rádi, že se nám 
systematická podpora vyplácí,“ vysvětluje  
Ing. Silvie Součková.
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a.s.
Nezisková společnost EKO–KOM, a.s. byla 
založena již v roce 1997 průmyslovými podniky 
vyrábějícími balené zboží a provozuje systém třídění 
a recyklace obalových odpadů. Od roku 2002 je 
autorizovanou obalovou společností, která provozuje 
celorepublikový systém zajišťující třídění, recyklaci  
a využití obalových odpadů na kvalitní evropské 
úrovni. Systém EKO-KOM je od svého vzniku 
založen na úzké spolupráci s obcemi v celé ČR  
a spolufinancuje a rozvíjí tříděný sběr a recyklaci 
komunálních a obalových odpadů. 
Úspěšnou dlouhodobou spolupráci obalového 
průmyslu a obcí potvrzují výsledky recyklace a využití 
obalových odpadů, které řadí ČR mezi nejlepší země 
v Evropě. Ročně je dosahováno 72 % míry recyklace 
obalů. Aktuálně je v ČR k dispozici více než 241 000 
barevných kontejnerů na tříděný odpad. Vybudování 
sběrné sítě v posledních deseti letech realizovaly 
obce a města s pomocí investice EKO-KOM, a.s. do 
přímého nákupu a do poskytnutí prostředků obcím  
v objemu více než dvou miliard Kč. Díky tomu má 
přes 99% obyvatel ČR možnost své odpady třídit 
a 71% jich tak soustavně činí.
Užitečné odkazy:
www.jaktridit.cz 
www.tonda-obal.cz 
www.tridime.info 

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky pro třídění



Poradím Vám
s každou střechou,
fasádou a izolací

„�Je�to�jednoduché,�přijedu�k�Vám,�zaměřím�objekt,�navrhnu�optimální�
řešení,�spočítám�cenu�a�když�se�Vám�to�bude�líbit,�rád�vše�dodám.“

www.coleman.cz��� prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Váš poradce: Roman Kaštovský, mobil: 725 675 611
OBCHODNÍ CENTRUM OSTRAVA
Provozní 5560, 722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: 596 940 640 
ředitel obchodního centra Bc. Pavel Merenda, mobil: 725 675 606

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

ZIMA SE BLÍŽÍ
Připravte na ni svou 
střechu
SNÍH NA STŘECHÁCH  
NEMUSÍ BÝT STRAŠÁKEM

V nabídce protisněhové zábrany  
pro všechny typy krytin

STŘECHA LAST MINUTE
Potřebujete zakrýt před 

zimou dřevo?

Zakrývací plachty,  
trapézové plechy,  

bitumenová krytina  
Onduline za výhodné ceny 

Nakupte u Colemanu a zapojte se do 
soutěže Smršť výher. Jen Coleman
Vám vrátí za Vaše nákupy zpět
až 20.000 Kč. Jen v Colemanu 
vyhrává každý zákazník.

Za své nákupy získáváte body 
- COLY a za ty můžete u nás 
nakoupit zdarma materiál z naší nabídky.

Rockmin�plus. Nejlepší univerzální 
nehořlavá izolace.

Pouze v Colemanu
za exkluzivní�cenu

od 31 Kč/m2

tl. 40 mm, (vč.DPH)

Zbyněk  K u n z  -  realitní makléř pro tento region   
 

Tel.-mobil :    734 799 234, kancelář: 721 721 127 
E-mail       :    zbyněk.kunz@century21.cz   
Web         :    www.jolkreality.century21.cz  

Světová jednička  
v realitách nyní  

i v tomto regionu 
 
 

CENTURY 21  JOL-K REALITY 
JOL-K agentura, s.r.o. 

nám. Republiky 496/8, 746 01 Opava 

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč 

BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

Naše společnost  je výhradním partnerem 
projektu  již zahájeného prodeje               
16 nových bytů na Nákladní ulici v Opavě : 
  

BYTY 1kk , 2kk , 3kk , 4kk a mezonet 

PRODEJ DOMU 3 + 1  v KRAVAŘÍCH 
PRODEJ DOMU 4 + KK ve ŠTĚPÁNKOVICÍCH   
PRODEJ BYTU  3 + 1 + GARÁŽ  ve  ŠTÍTINĚ 
PRONÁJEM BYTU 2+1 v KRAVAŘÍCH 
 PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

NOVÝ BYTOVÝ DŮM NA NÁKLADNÍ ulici v Opavě: 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI - například :  

V případě vašeho zájmu nás neváhejte kontaktovat 

č. 218 ••• INZERCE ••• str. 27

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05



••• ZVEME VÁS •••str. 28 č. 218

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční 
rada (Ing. Andreas Hahn, Ing. Petr Muczka, Ing. Pavel Novotný, Ing. Silvie Hříbková - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 
11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 500 ks. 
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 7. 11. 2014.


